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Magyar bányászt ölt a gáz
Pennsylvania államban, Fin- lőle, ahol 25 bányászt foglal- 

leyvilletől északra két mérföld •; koztattak,
nyíre a Curry Coal Co. kis bá­
nyájában Biró György 42 éves 
magyar bányászt és ugyan­
ilyen korú sógorát Martin 
Brandis, mindketten Library, 
Pa. lakosokat a black damp ne-

A 25 akeros szénterület 
George Boyka tulajdona, a bá­
nyát John és Frank Doyak 
tartják üzemben.

A szerencsétlen két bányász
vü gáz megölte. A kis bányát a bányabejárattól nem messze 
eredetileg stripolásra tervezték,! egy 36 inches lyukba mászott 
de aztán rájöttek, hogy a szén J a szén kiszedése végett — ahol 
sokkal mélyebben van, mint, a kiömlő black damp megölte 
hitték, igy mély bánya lett be- őket.

Újra dolgoznak a bishopi halálbányában
A Pocahontas Fuel Co. Bi­

shop, Va. bányájában, február 
3-ikáról 4-ikére virradóra tör­
tént katasztrófa ügyében West

percek alatt a társaság megbí­
zottja azt állította, hogy az éj­
félkor kezdődő shifta előtt 
megvizsgálták a bányát és eb­

Virginia állam bányaügyi hi- ben nem találtak gázt.
vatala, szövetségi bányahivatal, I A kihallgatásokból azonban
a United Mine * Workers of 
America és a Pocahontas Fuel 
Co. együttesen folytattak vizs­

a United Mine Workers of 
America megbízottai azt szűr­
ték le, hogy ez nem egészen

gálatot, hogy megállapítsák kit volt igy. Hogy bizony a bánya 
terhel felelősség a 37 áldozatot szellőztetési rendszere kifogá-
követelő szerencsétlenségért. solható és ennek következtében

gyülemlett fel a gáz, mely rob- 
x , naPon bánt és 37 bányász életét vesz-keresztül folytatott a helyszi-

A bizottság hái'om

nen kihallgatásokat. A munká- A unioniát azonban azzal kezdte, hogy, számában 
onnan a sajtot, a rádiót es te-

Tizenegymillió dolláros kártérítési per 
a United Mine Workers of America ellen

Két héttel ezelőtt Knoxville, 
Tenn.-ben két bányatársaság 
pert inditott a United Mine 
Workers of America ellen, 
melynek kimenetelére erősen 
figyelnek nemcsak a bányatár­
saságok, de más munkaadók 
is, amelyek szervezett munká­
sokat alkalmaznak és nemcsak 
a bányászok unionjának tag­
jai, de minden szervezett mun­
kás is.

A pert a bányatársaságok a 
szövetségi bíróságon indították 
és annak alapja 1955-re nyúlik 
vissza.

Akkor a United Mine Work­
ers of America 19-ik kerülete 
szervezési hadjáratot kezdett 
Kentucky és Tennessee álla­
mokban. Jellico, Tenn, körül 
harcok keletkeztek és rombo­
lások is történtek — és ennek 
következtében több bányában

Emiatt az Osborne Mining 
Co. és Love & Amos Coal Co. 
nem tudták teljesíteni a Ten­
nessee Valley Authority — szö­
vetségi villanyfejlesztő telep— 
számára a szénszállítást, el­
vesztették rendeléseiket.

Ez a per alapja. Ezért az Os­
borne Mining Co. 2,500,000 
dollár, a Loves & Amos Co. 
500,000 dollár, John F. Amos 
személyesen 250,000 dollár és 
Clifford J. Osborne személye­
sen 250,000 dollár kártérítést 
követelnek, sőt az átkos Taft- 
Hartley törvény adta joguknál 
fogva ennek a háromszorosát 
kereken 10,800,000 dollárt kér­
nek megítélni.

A union természetesen a leg­
élesebben fog harcolni a kárté­
rítés megítélése ellen. Az ügy­
védek ezt az alkalmat akarják

hogy a Tennessee Valley Au-

hetekre megszűnt ott a terme- felhasználni arra is, hogy a
lés. birósággal kimondassák azt is,

Megfulladt a széntartóban
A Pine Township Coal Co. 

Heilwood, Pa. bányájában szo­
katlan baleset történt. Fran­
cis J. Friedhoff 42 éves tipli 
foreman munkája közben le-

—o<7 „ ------------------------------------- ----------------j zuhant a tipli melletti szén-
thority kormányszerv lévén, tartóba, amit azonban nem
törvényellenesen kötött szer- vettek észre munkástársai, a 
ződést a fenti társaságokkal szenet tovább dampolták a
szénszállításra, mert a szövet-' tartóba.
ség törvény elrendeli azt, hogy i
szövetségi szállításra csak' revették, kutatni kezdtek utá- 
olyan cégekkel lehet szerződést

Mikor Freidhoff hiányát ész­

lapja február 15-iki 
ezt alapossággal

| meg is írták, , ami persze nem 
■ tetszett a Pocahontas Fuel Co.leviziót úgyszólván kizárta.

Helyszűkére való hivatkozással alelnökének Mr. A v. Sproles. 
az újságírókat, radio es televi-j - -............

kötni, melyek az iparban a leg­
magasabb fizetést adják mun­
kásaiknak — már pedig a fen­
ti cégek szervezetien bányászok 
által termelt szenet szállítot­
tak és a bányák nem fizettek 
olyan munkabéreket, mint a 
szervezett bányák, melyek az

na — és rájöttek, hogy a szén

tartóba zuhant. Kiásták a szén 
alól, de akkor már nem volt 
benne élet. Az orvosi vizsgálat 
megállapította, hogy nem a 
zuhanás ölte meg, hanem a 
rázúdult sok szén alatt meg­
fulladt.

Azt hiszik, Friedhoff a tiplin 
megszédülhetett és igy zuhan­
hatott le a széntartóba, mind­
járt a reggeli shifta kezdetén. 
9 óra 30 perckor találták meg 
holttestét.

Az American Coal Shipping, Inc. 
Jóléti Alapja

A Magyar Bányászlap meg­
írta, hogy a union, vasutak és 

iparban a legmagasabb béreket bányatársaságok által létesített 
। ha jós vállalat szenszallito ha­
jóin John L. Lewis nem enged

fizetik.
Ha a union elvesztené a pert 

és megítélnék a hatalmas kár­
térítést — nagyon sok kisebb 
union munkabér harc esetén 
nem is merne még piketeltetni 
se, nehogy egy perrel teljesen 
tönkreteh essék a munkaadók 
a harcoló uniont.

Az olaj termelés fokozását sürgeti az Eisenhower kormány
A szuezi csatorna körüli bo­

nyodalom következtében Euró-
j nek, aki a bányák üzemvezetője paban beállt olaj hiány jótéko- 

ták haaviák el a kihallgatás ’ a cikk U^an nyilatkoza^ot nyan hat az itteni széniparra, tak, nagyjak el a Kmaiigaias adott R., tagadva a muiasztá- F
zió tudósitókat felszólitot-

Európa az olajhiány következ-
sokat a levegőjárat körül. I tében még több szenet kényte- 

, , , A hivatalos jelentest a vizs- ,lap munkatársának engedtek e sorJok irásái sem len ltl vásárolni - ami jelen­
ig a jelenlétét azzal, hogy a charlestonban sem Washing-I 
kihallgatás anyagából o írjon tonban m- nem adták közre 
tudósítást es azt adja közre -s nem Volta-
úgy a hirlaptudosito ugynokse- k- szürtek le a bizott.
gek, mint a lapok, radio es tele- ság . a kihallgatásokból. 

I Egyébként a bányának ab-

helyiségét és csak egyetlen új­
ságírónak, egy Beckley, W. Va.

vízió munkatársainak.
A kihallgatások vezetője Juli- ban a részeiben, melyeket a 

us Olzer, West Virginia állam robbanás nem érintett, már 
bányaügyi hivatalának vezető- február U-ikén hétfőn virradó­
ja volt. i ra 12 óra 01 perckor újból

A katasztrófa után szinte megkezdték a munkát.

Nem tartották be a bányatörvényeket
4 halott

Mult év november 7-ikén a 
Glen Alden Corp. Truesdale 
Colliery Askam shaftjében gáz­
robbanás történt, négy bányász 
életét vesztette.

Joseph T. Kennedy, Penn­
sylvania állam bányahivatalá­
nak vezetője a megejtett vizs­
gálat anyagát nyilvánosságra 
hozta, eszerint a bányatörvé­
nyek és szabályok teljes figyel­
men kivül vétele okozta a sze­
rencsétlenséget.

A bányából három éve nem 
bányásztak szenet, csakis pum- 
pások és más karbantartási 
munkások dolgoztak abban. A 
lezárt bányákra vonatkozóan 
is vannak törvények, melyek
betartása kötelező — de ezt a

nem tartotta be. A szerencsét- 
’enség idején az életét vesztett 
négy bányász pumpát javított 
és eközben acetylene lámpát 
használtak zárt villanylámpa 
helyett, amit a bányászok csak 
a munkavezető tudtával és be­
leegyezésével tehettek, amit 
annak nem lett volna szabad 
engedélyezni és igy következett 
be a robbanás.

A jelentésből egyáltalán nem 
tűnik ki, hogy Pennsylvania 
állam bányászati hivatalának 
vezetője folyamatba tett-e va­
lamilyen eljárást a bánya fele­
lős vezetői ellen a bányatörvé­
nyek figyelmen kivül hagyásá­
ért és négy emberélet pusztu­
lásáért.

tékeny munkatöbbletet jelent 
sok bányának, több keresetet 
a bányászoknak.

A külföldi szénszállítás ör­
vendetes emelkedése ‘az ipar 
jólétének most az alapja és 
épen ezért hatott a múlt héten 
nagyon kínosan a széniparban, 
hogy kormányunk illetékes 
szervei az olajiparnál azt sür­
gették, hogy mennél jobban 
'okozzák termelésüket Európá- 
ja való szállításra.

A széniparban meglehetős 
elháborodást keltett az olaj- 
;ermelés fokozásának sürgeté­
se, mert az európai olaj hiány 
ssak időleges, mig a szuezi csa­
tornán keresztül újra megin­
dulhat a normális szállítás —

ám ha egyszer az amerikai 
olajipar fejlesztette a produk­
cióit, azt nem szünteti meg az 
európai kereslet megszűnte 
után — hanem itt akarja majd 
□Iáját eladni, elszedve még több 
fogyasztót a szénipartól.

A szénipar botránkozásának 
éles hangot adott Congressman 
Bailey West Virginiából, aki 
azt mondta, hogy kormányunk 
az egyik ipart arra csábítja a 
termelés fokozására való buz­
dítással, hogy a másiknak a 
torkát vágja el.

A szénipar nagy kínnal pia­
cot épített ki Európában mond­
ta Mr. Bailey és ezzel egy kis 
prosperitást épített ki, amit ve­
szélyeztet az olajipar termelé­
sének fokozása a szuezi bonyo­
dalmak elmúlta után — mert 
az csökkenti majd a belső fo­
gyasztást.

De. még az európai szénfo­
gyasztást is csökkentheti, mert

ott is versenyt jelenthet. Mi 
tudjuk, hogy az Eisenhower 
kormány tagjai — az elnöktől
kezdve nagy szerelemmel
vannak a nagy olaj társaságok 
iránt, melyektől bőséges támo­
gatást kaptak a választáshoz, 
de még se szabadna a szén­
ipart uj betegségbe dobni azért, 
hogy az olaj milliárdosok még 
jobban keressenek, jelentette 
ki Congressman Bailey.

A United Mine Workers of 
America is elitéli a kormány 
sürgetését az olaj termelés fo­
kozására és azt épen úgy ká­
rosnak tartják a széniparra/ 
mint Congressman Bailey és 
mindazok, akiknek közük van 
a széniparhoz.

csakis olyan tengerészeket dol­
gozni, akik hajlandók eddigi 
unionjaikat elhagyni és a Unit­
ed Mine Workers of America 
hírhedt 50-ik kerületének kere­
tében felállított uj szervezetbe 
lépni.

Azt is megírtuk, hogy a uni­
onok tagjai nem sietnek a 
Lewis union 50-ik kerületébe és 
ennek következtében a hajó­
kat piketelik, ami ellen tiltó 
parancsot vettek ki — John 
L. Lewis nem nagy dicsőségéte.

Miután az uj vállalkozás ha­
jóira igy nagyon nehéz megfe­
lelő személyzetet biztosítani, 
John L. Lewis külön Jóléti Ala-

ződés szerint a hajók tisztjei­
nek 20 évi szolgálat után havi 
200, a legénységnek pedig havi 
100 dollár nyugdijat TÍZ ÉVI 
SZOLGÁLAT UTÁN.

Ezért az alkalmazottaknak 
semmit sem kell fizetniük.

Ezenfelül minden tiszt 4,000 
dollár csoport életbiztosítást is 
kap, de ha balesetből szárma­
zóan hal meg, külön 4000 dol­
lárt fizetnek hátramaradottjai­
nak. Munkaképtelenség esetén 
heti 45 dollárt fizetnek 26 hé­
tig. Ezenfelül kórházbiztositást 
is nyújtanak. 15 dollárt napon­
ta a tiszteknek és 12 dollárt 
családtagjaiknak, 240 dollárt 
operáció esetén, 3 dollárt az or­
vosnak, ha a tag megy irodájá­
ba, 5 dollárt, ha az orvos megy 
a beteghez.

Kétségtelenül kecsegtető, 
amit az 50-ik kerület Jóléti

pót állított fel a múlt héten az Alapja kinál azoknak, akik 
50-ik kerület keretében létesi- ■ hallgatnak a csábdalra és el­
tett tengerész csoport számára ' hagyják a régi unionjaikat és 
és az erre vonatkozó megálla-1 átmennek a John L. Lewis ál-

Alapja kinál azoknak, akik

podást John L. Lewis kedves tál most felállított csoportba, 
testvére A. D. Lewis az 50-ik' A régi unionokhoz tartozó 
kerület elnöke és Elwood Mof-, tengerészek azonban úgy vé­
tett Lewis assistant) a írták alá 1 lik, az uj vállalkozás nem olyan 
a union részéről, mig a hajózá-1 szilárd, hogy azért érdemes 
si vállalat nevében W. C. Brew-1 lenne nekik régi unionjaikat 
er elnök és Raymond Middle- cserbenhagyni. Azt hiszik, az

De: Eisenhower-az első jelölt-
.berger pénztárnok. American Coal Shipping, Inc.
। Ezzel a Jóléti Alappal pró- élete csak addig tart, mig Eu-

American Coal Shipping, Inc.

ségét is az olajiparnak köszön- bálják most a bajókra csábita- répában széninség lesz és in- 
hette, beígérve a tengeralatti ni más “"ionok tagjait. A szer- nen kell oda szenet számtani, 
olajat az olaj fejedelmeknek —! 
természetes, hogy azoknak ér-' 
dekeit ma is erősen szemelőtt 
tartja ő is, kormánya tagjai is.

Júniusra elkészül 
a világ legnagyobb bányája

Újabb szállítási dij emelés fenyegeti a szénipart

Glen Alden Corp, egyszerűen I -------- ---------------
 I hatalmas tractor^

A 
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jelenik meg

TRAILER SZÉNSZÁLLÍTÁSRA 
I A Hanna Coal Co. Cadiz, O., 
Bradford nevű strip bányájá­
tól Georgetownba, ahol a vál­
lalat szénszállitó telepe van a 
szenet 55 tonnás tíactor-traile- 
ren szállítják. Az alkotmányt 
diesel motor hajtja 55 láb hosz- 
szu, 12 láb széles, 12 láb magas 
és óránként 40 mérföld sebes­
séggel tud haladni.

A nagy betegségből csak az 
európai és ázsiai szénrendelé- 
sék következtében lábadozó 
szénipart uj veszedelem fenye­
geti. A vasúttársaságok uj szál- 
itási dij emelést kérnek az Ál­
lamközi Kereskedelmi Bizott­
ságtól — holott csak nemrégen 
a múlt év december 27-ikén 
kaptak ilyent.

A keleti vasutak 15%, a nyu­
gatiak pedig 17% emelést kö­
vetelnek.

A National Coal Association 
— a bányatársaságok csúcs- 
szervezete tiltakozást jelentett 
be az Államközi Kereskedelmi 
Bizottságnál és azt kérték, 
hogy február elsejétől számí­
tott 60 napra rögzítsék a mai 
szállítási dijakat és ezidő alatt 
vizsgálják meg egyáltalán van 
e valami alapja a vasutak si­
ralmainak és aztán pedig ren­
deljenek el ebben az ügyben 
széleskörű kihallgatásokat, mi-

előtt a Bizottság döntene a 
vasúttársaságok kérelme felett.

A bányatársaságok érdekkép­
viselete tiltakozásában rámu­
tat, hogy az Államközi Keres­
kedelmi Bizottság amikor a 
múlt évben vizsgálta a vasutak 
szállítási dij emelési kérelmét, 
a bányatársaságok érdekkép­
viseletei nem kaptak kellő al­
kalmat arra, miszerint rámu­
tathattak volna, mennyire nem 
volt helytálló a vasutak érve­
lése. Ezt most szeretnék elke­
rülni és igy már most azt ké- 
rik, hogy a kihallgatások al­
kalmával adjanak nekik elég 
időt arra, hogy a kérelem el­
utasítását kellő módon szor­
galmazhassák.

Az Államközi Kereskedelmi 
Bizottság a bányatársaságok 
tiltakozása eredményeképen el­
rendelte, hogy az ügyben a ki­
hallgatásokat április 8-ikán

A Pittsburgh Consolidation 
Coal Co. a világ legnagyobb 
puhaszén bányatársasága mint

Washingtonban kezdik meg, e lap olvasói tudják magába 
ahová felvonulnak a bányák olvasztotta a déli szénmezők 
érdekképviseletei és a United hatalmas bányavállalatát a 
Mine Workers of America meg-1 Pocahontas Fuel Companyt és 
bizottai (a bányatársaságok és ezzel feljavította a társaság
bányászok képviseletei ebben 1 
az ügyben kéz a kézben együtt 
dolgoznak) április 18-ikán a 
bizottság San Franciscóban 
tart kihallgatást, ahol a nyu­
gati bányák érdekképviseletei 
és a nyugati vasutak megbí­
zottai mondhatják el érveiket. 
Május elsején Washingtonban 
a. bizottság teljes ülése előtt 
érvelhetnek úgy a vasutak 
mint a bányatársaság és union
tépivselői, mely után 
folyamán a bizottság 
összesítik a hallottakat 
neghozzák döntésüket.

május 
tagjai 
— és

' A bányaipar és union a leg- 
messzebbmenően harcol az uj 
vasúti szállítási dij emelés el­

érdekeltségeit. Eddig csak 
észak-westvirginiai és pennsyl­
vaniai szenet tudtak vevőknek 
ajánlani, most már kitűnő Po­
cahontas szénnel is rendelkez­
nek. Ezt a szenet főképen a 
külföldre való szénszállítás pi­
acán akarják értékesíteni.

A Pittsburgh Consolidation 
Coal Co. bányái modernizálá­
sára, újabb szénföldek vételére 
és uj bányák nyitására a kö­
vetkező három évre negyven­
nyolc és fél millió dollárt irány­
zott elő. Ebben benne van az 
a tizenötmillió dollár is, amit 
Fairview, W. Va.-ban a Love­
ridge nevű bányára irányoztak 
elő, melynek előmunkálatai

len, mert az nagy csapást je-■ már annyira előrehaladtak, 
lentene a széniparra. |hogy remélik júniusra elérkez-

nek a megnyitáshoz. A bányát 
olyan nagynak tervezik, hogy 
az lesz ha teljesen üzemben 
lesz a világ legnagyobb puha­
szén mély bányája. 

-------------- -------
EMELIK A SZÉNÁRAKAT

A United Mine Workers of 
America és a bányatársaságok 
által kötött szerződés értelmé­
ben a bányászok munkabére 
április elsején emelkedni fog. 
Erre való tekintettel a bánya­
társaságok a tavi szállításra 
nem vesznek fel a mai árak 
mellett rendeléseket, hanem 
csakis tonnánként 25-40 cent­
tel magasabb árakért.

Az egyik legnagyobb villany­
fejlesztő vállalat a Consolidat­
ed Edison Company of New 
York, mely Észak West Virgi­
niában szerzi be szénszükség­
letének nagyobb részét tárgyal 
a bányák képviselőivel és sze­
retne a mai árnál csak 15 cent­
tel magasabb uj szerződést 
kötni.
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Mr. Fairlessnek igaza van
OE3O

Mr. Benjamin F. Fairless a 
United States Steel Corpora­
tion szegény bányászgyerekből 
lett nyug, igazgatósági elnöke 
Eisenhower elnök kérésére vál­
lár a a külföldi segélyek ügyé-1 
b-n alakitolt bizottság elnök­
ségét és mint ilyen világkörüli 
utón jár, hogy megár.apitsa 
mlyen hatása van a különböző 
országokban azoknak a mil­
lióknak, amiket az amerikai 
adófizetők pénzéből kormá-' 
nyunk kiutal — főleg azért,!

less Tokyoban azt mondta, ő 
nem hisz abban, hogy Ázsiá­
ban a dollárokkal meg lehet 
állítani országokat a kommu­
nizmus felé vezető útjukban.

Pontosan ellentéte ez Mr. 
Dulles hitének, aki Eisenhower
elnököt úgy látszik még 
dig bűvkörében tartja — 
az még mindig elhiszi 
hogy dollárral mindenütt

min- 
mert 
neki, 
még­

állítható a kommunizmus.

KURT
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hogy a kommunizmus terjedé­
sének gátat szabjanak.

Mr. Fairless Tokyoban az 
amerikai hírügynökség mun­
katársai előtt nyilatkozott — 
és úgy véljük, hogy megállapí­
tásai sem Eisenhower elnöknek 
és még kevésbbé hitelét vesz-

Mr. Fairless azt mondta,' 
hogy kommunizmustól csak
olyán országokat lehet megvé­
deni, melyek maguk is kíván­
ják a kommunizmus elkerülé- 
sét. De olyan országokat, me-| 
lyek maguk nyitják meg kapu-! 
ikat a kommunizmus előtt —

tett külügyminiszterének Mr. 
Dullesnak, nem sok örömet 
fognak okozni.

Mr Dulles diplomáciáját az 
egész vi ágon Dollár Diplomá­
cia néven emlegetik, mert en­
nek a sokat és károsan fecsegő 
külügyminiszternek a mániája, 
hogy döf árral barátokat akar 
vásárolni — olyan nemzeteket 
támogat milliókkal, melyek so­
ha barátaink a dollárok ellené­
re sem lesznek.

Napjainkban láthatjuk ezt, 
amikor Közép Kelet arab álla­
mai corrupt vezetőit próbálja 
az amerikai adófizetők dollár­
jaival megvesztegetni. Mr. Fair­

lehetetlen megvédeni.
— Sorsukra kell azokat bíz­

ni — mondta Mr. Fair less — | 
kóstolják meg a kommunizmus 
áldásait és majd rájönnek, I 
hogy milyen balgák voltak, mi- j 
kor a szabadságukat eldobták 
és vörös rabszolgaságot vállal­
ták.

Reméljük, Mr. Fairless hatni 
tud majd Eisenhower elnökre, 
és megérteti vele, hogy Dulles | 
külügyminiszter politikája ka-; 

: tasztrófális, mely valósággal 
kényszeríteni akar Közép Ke­
leten is olyan országokat dol­
lárjaink elfogadására — me­
lyek önként rohannak vesztük­
be, Moszkva karjaiba.

Az amerikai munkasszervezetek 
rövidebb munkanapot követelnek

(Folytatás.)
— Akkor nem mehetek hozzá. Az én 

anyámmal máma nem lehet beszélni. Esté­
re ott lesz Flóriánnénál, és engem a hajam­
nál fogva húz haza.

Keserves sírásra fakadt.
— Nem ismerik maguk az én anyámat!
Atilla toppantott: '
— No a sodrófáját, hát én elmegyek hozf 

zá! Én magam mondom meg neki, hogy 
pegány. Köszönje meg, ha valaki anyósá­
nak vállalja!

— Isten őrizz! — riadt meg Zsuzsi. Bor­
zasztó erős kezű!

— Hiszen nem birkózni megyek hozzá. 
Csak megmondom ...

— Agyonveri. Ami a kezébe akad, azt 
vágja a fejéhez.

—... affene? Csak a mozsarat tán még­
se?

Zsuzsi letörölte a könnyeit, s körültekin­
tett, fel a padlásra is.

— Hátha én odafenn hálnék, Bende? 
Aztán maga hálna másutt?

—Hát a virrasztás?
— Virrasztók én. Ki látja éjjel, hogy 

leány fújja a kürtöt?
S felkapta. Belefujt;
— Tu-tuu! ...
Kissé trottyogva jött ki a tu-tuu, de ki­

jött. Látnivaló, hogy egy-két napi gyakor­
lás után, rendesen szól a kürt.

Mosolyogták.
— De a létrát felhúzom ám, — mondta 

a 1eány a könnyein át is pajkos pillantás­
sal.

nap elmegyek hozzá. Két hét múlva meg­
lesz az esküvőtök. Két hét múlva indulok 
Amerikába.

Zsuzsi is megvidámult, noha ő nem bí­
zott az anyjában. De azért vígan főzte
az ebédet. A szekrényben volt 
só és hagyma is.

AtiTa lefutott fáért és vízért.
rényen aprította a ke1 káposztát.

szalonna,

Zsuzsi se- 
Szalonnát

A szervezett munkásság leg­
közelebbi célkitűzése a rövi­
debb munkanapok kivívása. A 
vállalkozók és a szakszerveze­
tek legközelebbi találkozásán 
ez lesz a kollektív szerződések 
kötésének első feltétele, A 
szakszervezetek ez év szeptem­
berében, Washingtanbon tar­
tott összejövetele alkalmával 
határozták ezt el a munkásság 
vezérei.

Az AFL-CIO egyesült szerve­
zet szakértői úgy találják, hogy 
az “automation” térhódítása 
lehetővé és kívánatossá teszi 
ezt a reformot. (Az “automa­
tion” a munkagépeknek gé­
pekkel való kezelése ami az 
emberi munka legnagyobb ré­
szét kiküszöböli.)

Az elmu1t félszázad techno­
lógiai fejlődésével párhuzamo­
san a heti munkaórák számát 
70-ről 60-ra, majd 50-re, kon­
gresszusi határozattal 40-re 
szállították le, amikor (1938- 
ban) a szakszervezetek ezt a 
vívmányt már majdnem min­
den iparban biztosították a 
kollektív szerződések révén.

Ma a gyári és irodai munká­
sok egy hatodrésze 40 óránál 
is kevesebbet dolgozik heten­
te. Többszázezer ember csak

A rövidebb munkaórák több 
időt biztosítanak szórakozásra, 
csökkentik az állásnélküliség 
lehetőségét, magasabb bért 
eredményeznek a túlórák ki­
számításánál, több biztonságot 
jelentenek a munkás számára.

A Pap irgyári Munkások 
Szakszervezetének képviselője, 
George Brooks most arról szá­
mol be azonban, hogy .. a mun­
kások nem annyira a munka­
órák csökkentésére töreksze­
nek, mint inkább több fizetett 
ünnepnap és hosszabb fizetett 
szünidő elérésére. Inkább ma­
gasabb fizetést, mint rövidebb 
munkanapot szeretnének.”

Ennek ellenére is azonban, a 
legtöbb szakszervezet legköze­
lebbi követelése a heti munka­
órák számának leszállítása lesz, 
azzal érvelve, hogy az automa­
tion teszi ezt szükségessé, 
mert igy majd kevesebb mun­
kás veszti el állását és a túl­
termelést is elkerülhetjük. A 
bérek leszállításába semmieset­
re sem mennek bele, mert a 
munkásság vásárló erejét fenn 

.kell tartani. George Meany, az 
! egyesült uj szervezet elnöke 
szerint ,ezt a célt kollektív

pirított reá. Palacsintát is sütött volna, de 
nem volt a toronyban afféle lapos serpe­
nyő, hát csak lábosban sütötte meg a 
tésztát.

Még a tutu-kürt is vigabban szólt aznap.
A zö’dségeskosár másnap is megérkezett, 

harmadnap is. Zsuzsi mindannyiszor fülelt, 
és reszketett. Várta, hogy talán az anyja 
felrikolt.

— Zsuzsi! Gyérré le te gyalázatos!
Azonban nem hallatszott semmi hang.
Az erkélyről látták, hogyan cammog el 

Palcsóné a torony ajtajából.
A harmadik nap ebédutánján Bende a . 

fekete ruhájába öltözött, s nekivágott nagy 
elszántan a leánykérő útnak.

Lesték-várták az erkélyen, mikor tűnik 
elő, hazafelé.

— Ha siet, jó jel, — vélekedett Zsuzsi, 
— de meglássa, hogy lassan jön.

Mégis dobogó szívvel várt, lesett, izgett- 
mozgott, sápadozott.

— ó szent Antalkám, csak most az 
egyszer segíts meg!

— Külön falovat faragok neki, ha meg­
segít, — mondta rá Atilla, — és azt külön 
adjuk el. pénzen. Magam viszem le azt a 
pénzt a templom perselyébe.

Lestek, vártak.

Változnak az idők, változnak az emberek
Nyugat Németországban eb- Azt is mondta, hogy Európának 

ben az esztendőben választás egyesitett Németországgal col­
lesz és ennek nyitánya már lective egységbe kellene tömö- 
kezdetét is vette a képviselő- rülni megfelelő kölcsönös vé- 
láz külügyi vitájában. jdelmi szerződéseket kötni és

Nyugat Németországban ez- meg nem támadási szerződésü- 
időszerint Konrad Adenauer két úgy az Egyesült Államok- 
kancellár keresztény demokrata nak, mint Szovjetoroszország- 
pártjából alakult kormány van nak garantálni.
araimon. Vele szemben áll a : Ezutóbbi azért hatott meg- 
szocialdemokrata párt, mely lepetésként a keresztény de- 
erős és a jelek azt mutatják, mokrata párt tagjainál, mert 
hogy a szeptemberi választó- körülbelül ezt indítványozta 
son többségbe is kerülhet. j Adenauer kancellár a szovjet- 

A kereszténydemokrata párt nek a múlt év szeptemberében, 
külpolitikájának alapja az! A párt ma már olyan nagy 
Egyesült Államok európai kül- súlyt helyez arra, hogy Wash- 
politikáját támogatni. Adenau- ingtonnal megfelelő kapcsolata 
er Washingtontól kapta a tá- legyen, hogy vezére Erich Ol- 
mogatást ahhoz, hogy Nyugat- lenhauer eljött ide “ismerked- 
németországban olyan jólétben ni”.
él a nép, mint sehol máshol ( A nyugat-német szocialista 
Európában. Ott nemcsak nin- párt vezére 56 éves, 15 éves ko- 
csen munkanélküliség, de mun- rában nyomdász inasként kezd- 
káshiány is van. És tisztessége-. te a szocialista párt életet.
sen fizetik a munkát, aminek Gyorsfelfogásu, tanulékony és 

hamarosan szerkesztő volt egyellenében a nép életszínvonala 
is magas.

A szociáldemokrata párt el­
lenezte az Egyesült Államok 
európai külpolitikájának tá­
mogatását és különösen azt, 
hogy Nyugatnémetország had­

párt lapnál, 1933-ban, amikor 
Hitler uralomra került már a 
párt végrehajtó bizottságának 
volt tagja..

12 évig volt távol hazájától 
Csehszlovákiában, Franciaor-

ereje a NATO szerves része le- ( szágban és Angolországban 
gyen. A nyugatnémet szociális-! 1946-ban részt vett a párt ujjá- 
ta párt hazájuk semlegességét élesztősében Kurt Schumacher

heti 35 órát köteles dolgozni, szerződések révén fogják elér- 
főleg a ruha-, ruggyanta-, olaj- ni, nem pedig törvényhozási

*
Nagy várakozással lesték másnap, hogy 

a zöldségeskosár zsinege megrándul-e? 
Zsuzsi szeme egyre a csengőn állott, mint­
ha a csengő korábban mozdulna a szavá­
nál.

— Nem fog hozni, — vélekedett Zsuzsi.
— Fog hozni, — biztatta Atilla.
Halkan beszéltek, nehogy Bendét feléb­

resszék.
Aludt még a jó ember. Atillának az ágyá­

ban aludt. Hajnali négykor feküdt le, 
ahogy szokott.

— Ismerem anyámat, — susogta Zsuzsi 
szomorún.

— Csakhogy az üzlet más: aki pénzre 
néz, se testvért nem lát, se ellenséget.

— De ő a kosárra is néz, és tudja, hogy 
a kosár ide száll fel. És azt is tudja, hogy 
én idejöttem.

— Hát legfeljebb záptojást küld a jó 
helyett.

S néztek mind a ketten az asztal alá a 
csengőre. /

Tiz óra felé Bende horkolásba fogott.. 
De csak néhány percig húzta a bőrt a 
fagyon. Akkor egy nagy hortytyal megé­
bredt.

— Jóreggelt! mosolygott rá Zsuzsi.
Abban a pillanatban megrándult a csen­

gő. És Zsuzsi is megrándult.
Atilla megnyitotta a csapó-ajtót az asz- 

talalatt, és gyors kézzel vonta a zsinórt.
A kosár megjelent a nyíláson. A zöldség, 

a kenyér, a két tojás csakúgy benne volt, 
mint máskor.

— Jó jel, — mondta vígan Bende. Hol-

— Jön! -- kiáltotta végre
— Lassan, — mondta rá 

Zsuzsi.
És pádovai Szent Antal is

Átír a. 
elszomorodva

elszomorodva
állhatott aznap a perselye mellett.

Bende a következő éjjel már künn hált. 
Mondta, hogy Puskásék adnak neki szál­
lást. A ruháit" is odavitte kofferben.

— Délelőtt elmegyek a paphoz, — mond­
ta, — a polgármesterhez is. Nincs folyó 
kanyarodó nélkül. A törvénynek is van­
nak kanyarodói, engedményei: megtuda­
kolom, hogyan esküdhetnétek össze? Ha 
az anya elűzi a háztól a gyermekét, rendcl- 
kezhetik-e a sorsával? Ha a lehetőségnek 
csak akkora csücske is mutatkozik, mint 
egy ürge füle, megcsípjük.

A délelőtt megint nagy várakozásban 
telt el. Atilla éjjel is virrasztott. Álmosan 
járt-kelt.

— Úgy se tudtam volna aludni, — mond­
ta. Ha Bende valamit a fejébe vesz, kijárja. 
Meglássa Zsuzsika, kijárja.

Bende úgy egy óra tájt megtért. Fáradt 
volt s gondolkodó.

— Bajos az ügy, — mondta, — sem a 
pap nem tágít, sem a polgármester Ha 
nincs szülő, kell lennie gyámnak. Ha nin­
csen gyám, megbíznak vele valakit. De 
bejegyezést mindenképpen követelnek.

— Az anyja sodrófáját annak a törvény­
nek! — boszankodott Atilla, — hát kinek 
mi köze vele, hogy Ipacs Atilla szive jobb- 
rul-balra dobog-e, vagy balrul-jobbra?

(Folytatjuk.)és nyomdaiparban. | intézkedéssel.

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJÁT

MAGYAR BANYASZLAP
HOTEL FORT PITT PITTSBURGH 30. PA

mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azza! is tisz­
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize­
tői tarthatnak fenn. A napról-napra emelkedő papírárak sulyor terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol* azórt becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa me& előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen cimre:

On the job
if

KELL A GARAS *

óhajtotta, mert úgy vélte ez 
által előb’b tudnák a két Né­
metországot egyesíteni.

Épen ezért nemcsak Nyugat- 
németországban, de a világ 
diplomáciájában minden ütt 
roppant feltűnést keltett, hogy 
a nyugatnémetországi szociál­
demokrata párt elhagyta ed­
digi .álláspontját, helyesnek 
tartja ma már, hogy Nyugat­
németország a Nyugat szövet-

oldalán és 1952-ben Schuma­
cher’ halála után ő került a 
párt élére.

Az úgynevezett konzervatív 
szocialisták közé tartozik, aki 
tudja, hogy a mai élet sok te­
kintetben keresztül gázolt már 
Marx tanain és a szocialista tö­
megek előtt már nem az ósdi 
tanok á kecsegtetők, hanem a 
gazdasági téren való előnyomu­
lás és magas élettszinvonal biz-

ségese, hogy a NATO haderő- tositásának lehetősége.
ben német egységek fontos sze­
repet töltenek be.

Ha szeptemberben Nyugat- 
Németországban a szocialde-

Erich Ollenhauer a párt ve- mokrata párt kerülne többség- 
zére bejelentette, hogy pártja be, kétségtelenül ő fog kor- 
helyesli a fennálló szerződéseik • mányt alakítani.
betartását, ezek között azt is, Washingtonban is a világ 
mély’ NémetországÓf ''haderő.1 más fővárosaiban is fontos sze- 
tartására kötelezi bizonyos egy-, mélynek tartják és ezért tulaj - 
ségeknek a NATO haderejébe donitanak nagy jelentőséget 
való osztásával. j annak, hogy a nyugat-német

Sőt Ollenhauer még tovább parlamentben bejelentette a 
is ment—a kereszténydemokra- párt külpolitikájának — revi- 
ta párt nagy meglepetésére, diálását.

A MUNKÁSSÁG ELŐRETÖRÉSE
A szellemi munkásokat ne­

vezik tudvalevőleg fehér-gallé­
rosoknak az ipari vagy fizikai 
munkásokkal szemben. A fe­
hérgallérosok eddig sok tekin­
tetben előnyben részesültek, de 
az American Federation of 
Labor és Congress of Industrial 
Organizations legújabb jelen­
tése szerint, ez az előny lassan­
ként leforgácsolódik.

Az amerikai munkaügyi mi­
nisztérium legújabb statiszti­
kája szerint, az ipari munkás­
ság fokozatosan eléri a szelle­
mi munkások életszínvonalát. 
Ami a megállapított bérskálát, 
az állások biztosságát és a fi­
zetésekkel páhuzamosan járó 
egyéb előnyöket illeti, az ipari |

baleseti, kórházi és sebészeti 
biztositás gyakoribb az ipari 
munkások sorában.

kz AFL-CIO tanulmánya el­
ismeri azonban, hogy bizonyos 
tekintetben az irodai munká­
sok helyzete még mindig elő­
nyösebb marad. így például 
majd minden irodai' alkalma­
zott kétheti vakációt kap egy 
évi szolgálat után, mig a gyári 
munkásoknak ilyesmire csak 
két-három évi szolgálat után 
van joguk.

A hivatalnokoknak, akik heti 
vagy havi fizetésért dolgoznak, 
állandóbb az alkalmaztatásuk, 
mint az órabérért dolgozó testi 
munkásnak. A jelentés szerint: 

™ ' i, 4. “Az elbocsátásoknál szem előttmunkások ma mar határozót- , , ,, , , , ,, . ,
tan előnyösebb helyzetben van-'t“tott " v’ hogy a régebbi ál­
nak, mint a fehérgallérosok. I ^atazaottnak több joga van az 

l állásához, sokat segített a 
Ennek a tételnek a bizonyi- munkásság biztonsági érzetén

tására, a jelentés a kormány és állandósította jövedelmét. A
statisztikájára h i v a t k o zik, 
amely az 1939.-i és az 1954,-i 
béreket hasonlítja össze, foglal­
kozási ágak szerint. A férfi 
szakmunkás bére az elmúlt 15 
év alatt 224 %-al emelkedett, a 
nem képzett férfi munkásé 233 
%-al, mig a férfi tisztviselőké 
csak 163%-al. A női munkások­
nál az arányszámok körülbelül 
ugyanezek.

Ami a fizetéseken kívüli járó 
egyéb előnyöket illeti, a fizetett 
vakációk, ünnepnapok, beteg­
szabadságok, nyugdijak és más 
kedvezmények, azelőtt csak a 
fehérgallérosok kiváltságai kö­
zé tartoztak, ma azonban a 
szakszervezetek mindezeket az 
ipari munkások részére is biz­
tosították a kollektív szerződé­
sek segítségével. A betegségi,

különböző jóléti intézmények, 
a fizetett ünnepapok és szün­
idő bevezetése biztosítja a fi­
zikai mukás életszínvonalát is, 
a korábbi bizonytalan munkás­
sorssal szemben. Ha pedig még­
is megesik, hogy a fizikai mun­
kás elveszti állását, kisebb lesz 
az anyagi vesztesége, mint az­
előtt lett volna. A munkanéikü- 

i li segélyek felemelése és sok 
ipraban külön járandóságokkal 
való megtoldása, egyes helye­
ken a végkielégítési dijak beve­
zetése, jelentékeny haladást 
mutatnak az elmúlt korszak­
hoz viszonyítva.”

-----------------------
DETROIT VÁROSNAK a

parkoló helyeken felállított
órákból a múlt évben 500,000
dollár bevétele volt.
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Nem félelmetes ha nem félnek TEBOLYDABA VELE

Irta: HIMLER MÁRTON
Otthoni, de különösen euró- högték a létezésből. । Két hét múlva alig volt ren-

pai lapokban sokat foglalkoz- A hatvan mérföldre lévő és des tagja a Ku-Klux Klánnak 
nak ismét a Ku-Klux-Klannel, 60,000 lakost számláló Hunt- abban a városban, ahol pár
s a Dél államaiban újra égnek ingtonba sokat járt Himlerville hét előtt még hétezer lepedőbe
az olajjal leöntött keresztek; ' lakossága vásárolni.
nem a kereszténység, hanem a Egyszer panaszkodott egy jelenként az égő keresztet, 
gyűlölet keresztjei, amelyek a ottani zsidó kereskedő,

bujt egyén nézte szombat éj.

négerek, katolikusok, zsidók és tönkre teszi őt 
bevándoroltak ellen uszítanak Klán.

hogy Ezek győztek meg róla, hogy
a Kuk-Klux- a gyávaság titkos hadserege

és izgatnak. Idősebb emberek j Elmentem a legnagyobb ka- 
emlékeznek még rá, hogy az tolikus templom plébánosához, 
első háború után milyen hir-l
télén elterjedt a félelmetes tes- össze és menjünk a legnagyobb

s arra kértem, hogy fogjunk

A rabszolga felszabadító Lin­
coln Ábrahám születésnapja 
előtti napokban az ország 'Saj­
tója egy hir körül viharzott, 
melyet minden jóérzésü ameri­
kainak szégyefnie kell — de 
amelynek tudjuk, erősen tap­
soltak Moszkvában. Egy magá- 

' ról megfeledkezett délnyugati 
kékvérű hölgy nagyszerű anya­
got szolgáltatott a kommunista 
propaganda gépezetnek, elle­
nünk tüzelni a színes népeket.

Colorado állam Golden nevű 
, városában van az állami fiú

tület, mikor rövid idő alatt department üzlet fejéhez, vi-
nem kevesebb mint húszon 
nyolc állam kormányzója és 
törvényhozási többsége bujt 
meg a gyávaság fehér leplében.

Akkor jöttem rá, hogy a 
Klán csak akkor félelmetes, ha 
—félnek tőle, és én nem fél­
tem, mert nem félhettem.

Akkor vezettem a himlervil- 
lei bányát, s természetes, hogy 
a körülöttünk alakult írástu­
datlan hegyilakókból álló Klán 
gyűlésein pusztulást Ígértek a 
“hunkyknak”. Amit nekem 
minden egyes gyűlés után be­
súgtak.

Egy reggel magamhoz hivat­
tam Mr. Tripletet, a Klán helyi 
Vezérét és ezt mondtam neki:

“Nézze én tisztában vagyok 
vele, hogy maguk a gyűlései­
ken mit beszélnek, amivel én 
nem törődöm. De sajnálom az 
embereket, hogy a nagy sárban

gyük a zsidó rabbit is magunk­
kal, s mondjuk meg neki, hogy 
ha nem lép ki a Klánból, az 
üzletét bojkottáim fogják a 
bevándoroltak, a katolikusok 
és a zsidók.

Örömmel csatlakozott az in­
dítványhoz, s másnap megje­
lent az üzletben a küldöttség.

A department üzlet fejét ter­
mészetesen a látogatás meg­
lepte, s mikor annak célját el­
mondtuk, fenyegetőzni kezdett, 
hogy a bojkott bele ütközik a 
törvénybe.

Mosolyogva hívtam fel a fi­
gyelmét, hogy a bojkottot ő és 
a Klán többi tagjai hirdetik és 
ígérik gyakorolni, s egyebet mi 
sem csinálunk.

Egy napi gondolkozási időt

csak akkor félelmetes, ha haj­
landók tőle megijedni azok, 
akiknek nincs semmi félni, 
vagy lepedő alá takargatni va- 
lójuk. 1 javító intézet. Bűnbe esett fiú-

Két év múlva volt még egy kat igyekeznek ott jó útra té- 
valóban groteszk ügyem a ^teni
Klánnál. , | A rabszolga felszabadító Lin-

A Magyar Bányászlap angol- c0|n Ábrahám születésnapjára 
nyelvű cikksorozatot közölt, ünnepséget terveztek az inté- 
amelyben leírta, hogy a kis bá- zetben. A Daughters of Ameri- 
nyavárosok büntanyái a bányá- can Revolution nevű hazafias 
szók ezreit fertőzik meg nemi-1 testület 
betegségekkel, s követeltem,' zAst a Forrj

vállalta a rende-
- - - , r - zést. A Forradalom Leányai ne­

hogy az állam és a megyék tisz- testület tagjaival sokszor 
fogassák meg a városokat. | van baj, sokszor ragadtatják 

Olyan feltűnést keltett a magukat olyan határozatokra, 
cikksorozat, hogy a charleston!, kijelentésekre, i 
huntingtoni, logani és william- tán botrány ’származik —

melyekből az-
és

soni angol lapok kénytelenek jgy történt ez most a Golden- 
voltak a ----
vetni.

hunky” újságot kő­ ben tervezett Lincoln ünnepély­

S mert Logan ellen is kikel­
tem, az ottani Episkopalis N^- 

i egyleten kívül a Ku-Klux Klán 
' logani osztálya is hivatalos ha- 

. , . , , , . .... itározatban mondott köszönetétkert, s masnap tudatta velünk, _ ,, ’ .. ,, Tjr1 . .... a Magyar Banyaszlapnak, ami-hogy hajlandó a Klánból ki- J
lépni. ért az ottani állapotokra fel­

hívtam a State Health Depart-
és esőben a közeli Kermit-re Megmagyaráztuk neki, hogy ment figyelmét, 
kell gyűlésre járniuk, hogy a a lepedő alatt senkinek a ki-1
gyűlöletet hirdessék. Ezennel létét meg nem lehet ismerni, s Klán történetében az egyetlen 
felajánlom a bányatársaság a bojkottól csak akkor állha- eset, mikor az egy idegen nyel-

Talán ez volt a Klu-Klux

lyel is.
Mrs. 

Denver.
Charlotte C. Rush, a 
Col., Daughters of

American Revolution osztálya 
ünnepség rendező bizottsági 
elnöke, mely az ünnepséget ter­
vezte. A kékvérű hölgy, amikor

embert sajnálni tudunk, aki 
gyűlölettel van tele. És aki em­
bertársát színe, faja és feleke- 
zete szerint osztályozza — azt 
gyűlölet irányítja..

És a gyűlölködő ember lelke 
beteg is. Súlyosan beteg.

Épen ezért mi Mrs. Rushot 
is súlyos betegnek tartjuk, 
olyannak, akiről azt hisszük, 
hogy tébolydába kellene kül­
deni.

Mindenesetre ö r ven detes,

kezd a jobb belátás — és embe- pénzt küldenénk postán, a le- 
ribben kezdenek gondolkozni. |velet ajánlva kell feladni (lásd

Talán rájöttek, hogy bűnt a 10-ik fejezetet). Ha csekket 
követnek el ebben az. országban küldünk levélben, a hátlapon 
mindazok, akik emberek között jegyezzük meg: “For Deposit” 
színük, fajuk vagy felekezetűk és Írjuk ezt alá. Csekket nem 
szerint osztályozzák nemzetü- kell ajánlott levélben küldeni, 
két és tápot adnak ellensége- mert a jogosulatlan személy 
inknek arra, hogy a színes né- ,kezében a csekk érvénytelen, 
pék világával elhitessék, hogy. Egyes bankok “night deposita- 
az amerikai nemzeti életben a ry”-t tartanak fenn, záróra 
színes bőrüekkel megkülönböz-1 utáni használatra. A bank fa- 
tetéseket tesznek és a színes iába egy kis henger van be- 
bőrü embertársaink megalázd- építve, amelynek segítségével a 
soknak, szenvedéseknek van- bank őrizetére bizhatunk csek- 
nak kitéve az életben. I kekket, sőt készpénzt is, a zárt

Bűnös minden amerikai, aki ajtón keresztül. A betevők kü-hogy a Daughter of Revolution
denveri osztályának hölgyei anyagot szállít kommunista el- jön kulcsot kapnak a gép ke-

az intézet vezetőitől megkapta
a műsort az amerikai zászlót 

I vivő fiú nevéből megsejtette, 
hogy annak ősei nem igen jö­
hettek a Mayflower hajón. Kér-

nem azonosították magukat 
Mrs. Rush felfogásával, ami 
azt mutatja, hogy már ebben a 
kékvérű társaságban is győzni

lenségeinknek ahhoz, hogy zeléséhez.

Bank és pénzrendszer Amerikában
Amerikában majdnem min­

denki — tekintet nélkül anya­
gi helyzetére — valamilyen ösz- 
szeköttetésbén van a bankok­
kal; vagy azért, hogy biztos 
helyen tartsa azt a pénzt, ami­
re nincs szüksége a legközeleb­
bi napokban és hogy csekkel 
fizethesse számláit, vagy mert 
kölcsönt vesz fel tőlük.
TAKARÉKBETÉTEK

Előre nem látott kiadások fe­
dezésére, a legtöbb amerikai­
nak takarékbetétje van. Taka-

szinesbőrü milliókat Ázsiában .. .. ..
és Afrikában ellenünk izgat- , KÖLCSÖNÖK
hassák. ' A bankok kölcsönöket is
------ ---- --------------------------- - nyújtanak, magán- vagy üzle­

ti célokra. Ha a bank úgy ta­
lálja, hogy a kölcsönkért Ösz- 
szeg észszerű célt fog szolgálni 
s hogy a felvevő hitelre érde­
mes, kölcsönt nyújt ház, auto­
mobil, háztartási felszerelések, 
orvosi költségek, iskoláztatás 
és összegyülemlett számlák ki-

tik ki és akinek nincs csekk­
számlája, könnyen zavarba jö­
het. Hogyan válthatunk be
csekket, ha nincs számlánk? 
Az alkalmazottak csekkjét az 
alkalmazó rendszerint szívesen „. ,, , . . . , . ., ,,,. . ,, .. , , . 'fizetesere. A bank rendszerintbevált] a. A szomszédos üzletek,! . .. ... , , ,J valamilyen biztosítékot kér.

Gazdák vetőmag, takarmány, 
műtrágya, állatállomány, gaz­
dasági gépek, földbirtok, épít­
kezés és talajjavítás céljaira 
kaphatnak hitelt. Városi üzlet-

ahol már ismernek bennünket 
— a füszerüzlet például — 
szintén bevált kisebb csekke­
ket.

“SAFE DEPOSIT”

A bankoknál értéktárgyakat 
és okmányokat is helyezhetünk

| rékbetéti számlát sokhelyen ' letétbe és e célra “safe deposit” । 
már 1 dolláros letéttel is nyit-! rekeszeket adnak bérbe a kö­
hatunk. A bank őrizetére bi- zöségnek. A rekeszek nagysá-

dést intézett az intézet vezető- 
nagy Hall-ját, hogy a gyűlései- tünk el, ha az nyilvánosan, a vü lapot hivatalosan üdvözölt, jéhez aki nieomondta neki
két ott tarthassák. Beszélhet- helyi lapban történik.
nek ott is a “hunkyk” ellen,' Másnap óriási szenzáció volt

| s megköszönte annak a munká­

amennyit akarnak; látja, hogy a városban.
a tagjai milyen aljasak, hogy A “Huntington Herald-Dis-

ját.
hogy a fiú mexicoi származású, 

I a szülei onnan jöttek ebbe az

akkor is mindent megtudok, patch” nyilatkozatot közölt a amelynek nincs

Ami engem nem hangolt me- országba.
legebb barátságra a Klán iránt, ■ önagysága erre felháboro-

ha Kermitre járnak a gyűlés-. nag’
semmi helye

re.”
Ugyanezt közöltem az álta­

lam támogatott “Martin Coun­
ty Advertiser” nevű angol helyi 
lapban, és erre a Klánt abban 
a megyében egyszerűen kirö-

ytekintélyü kereskedőtől,! közöttünk. S amely csak akkor
aki közölte a publikummal, jelentékeny, ha a rendes em-
hogy “kellő megfontolás után, 
mert Huntingtonban a beván­
doroltak, a katolikusok és zsi­
dók értékes polgárok, a Klán­
ból kilépett.”

berek megijednek az álarcos 
bandától.

A vidám kedély drága kincs, 
s a boldogság feltétele.

the boy on íx

The Treasury Department joins General 
Bradley in this salute. Thousands of 
newspaperboys are U. S. Savings Bond 
investors. They have distributed over 40 
million pieces of Bond information and 
have helped sell several million dollars 
worth of Bonds.

Savings Bonds are one of the best invest- 
'Kients you can make. When held to ma­

“Have you ever tried to manage a bike, a bag 
of papers and a barking dog in the rain or snow? 
That’s a big job. I tried it as a boy and I know. 

And that’s just part of the job of the boy who 
delivers the daily paper to your door.

“Besides bringing you the complete, un­
censored news of the world, which is one of thia 

country’s most essential services, your newspaper­
boy is setting us an example in foresight and 

thrift. Many of these young Americans are 
planning ahead for college educations, in­

dependent lives in business for themselves— 
by investing in U. S. Savings Bonds.

“So to the American newspaperboy 
on Newspaperboy Day—a merited salute 
and a much deserved

'Well Done’"

dott és kijelentette, hogy csakis 
amerikai fiú viheti hazánk I 
zászlaját, nem tűrhetné, hogy! 
mexicoi szülők gyermeke vigye 
azt,.,;.. '--MI-

Erre viszont az intézet igaz­
gatója kijelentette, hogy akkpr 
bizony nem lesz ünnepség, mert 
neki az a mexicoi szülők itt 
született gyermeke épen olyan 
amerikai, mint akinek ősei a 
Mayflower utasai voltak.

Az ügy azonben ezzel nem 
nyert befejezést.

Amikor az újságokban meg­
jelent a hir Mrs. Rush minő­
síthetetlen követeléséről — a 
Daughters of American Revolu­
tion denveri osztálya tagjai 
rendkívüli gyűlésre jöttek ösz- 
sze és Mrs. Rushot nem épen 
b a V á tságosan felszólították, 
hogy azonnal adja be lemon­
dását, mert nem hajlandók ma­
gukat azonosítani Mrs. Rush 
álláspontjával, aki megkülön­
böztetéseket tesz amerikai 
gyermekek között.

Ekkorra már országos felhá­
borodást keltett az ügy — és 
Mrs. Rush jónak látta nyilat­
kozni és sajnálatát is kifejezni 
“elszólása” miatt.

A coloradói törvényhozás is 
foglalkozik az üggyel, mert a 
törvényhozók javaslatot tesz­
nek, melyben kimondják, hogy 
soha többé állami intézmény 
ne vonjon be társadalmi szer­
vezetet ünnepségei rendezésé-
be, hogy hasonló botrány

Start investing today in U. S. 
Tomorrow you’ll be

turity a Series E Bond pays an average 
of 3% per year, compounded semiannu­
ally. With the automatic extension privi­
lege, it will go on paying that interest for 
10 more years.

So take a tip from your newspaperboy 
and invest in Bonds. Join the Payroll 
Savings Plan where you work or invest 
regularly in Bonds where you bank.

Savings Bonds,
glad you did.

többé ne történjen.
Szomorú, hogy még 1956-ban 

is vannak ebben az országban 
olyan személyek, akik az em­
bereket bőrük színe, fajuk vagy
felekezetük 
zák és nem 
után.

Bennünket 
külön ösen

szerint osztályoz- 
emberi értékeik

bevándoroltakat 
érdekelhet Mrs.

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart 
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and
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Rush esete, mert neki ugyan 
most csak a mexicoi szülők itt 
született gyermeke nem ameri­
kai, de holnap esetleg már egy 
Magyarországból jött szülő­
nek a gyermekére mondhatja 
ki ugyanazt. Hiszen tudjuk: 
nem olyan régen nagy divat 
volt bennünket hunkynak ne-

zött ilyen pénz évi 1-3% ka­
matot hoz, az iTető pénzinté­
zet szabályaihoz képest. Az u. 
n. Savings and Loan Associa- 
tion-ek 2y2-3y2, sőt 4% évi 
kamatot fizetnek.

Az amerikai bankok igen szi­
gorú ellenőrzés alatt állnak, 
miért is bankbukások igen rit­
kán fordulnak elő. Ha a mi 
bankunk a Federal Deposit In­
surance Corporation vagy a 
Federal Savings and Loan In­
surance kötelékébe tartózik, a 
betétekért az amerikai kor­
mány $10,000-ig jótállást vál-

gához képest változik a bér­
összeg, amely rendszerint évi 
$5.00-nál kezdődik. Ilyen reke­
szekben, vagy dobozokban őriz­
hetünk például keresztlevelet, 
utlevelt, polgárpapirt, házas­
ságlevelet, social security kár­
tyát, biztositási kötvényt, szer­
ződéseket, ékszert, öröklött 
tárgyakat, jelzálogszerződést, 
bérszerződést, nyugdij-levelet, 
részvényeket és kötvényeket, 
adónyugtákat és végrendeletet.
PÉNZTÁRI ÓRÁK

emberek alkalmazottak vagy 
adók kifizetésére, nagyobb áru­
vásárlások finanszírozására, 
mozgó tőke szaporítására, is- 
mételadás céljára való vásár­
lásokra, felszerelésekre és be­
rendezési tárgyakra kaphatnak 
kölcsönt.

A legtöbb államban a ka­
matláb nem haladhatja túl az 
évi 6%-ot. De vannak u.n.

A legtöbb bank reggel 9-kor
lal. Tehát még az esetben is, vagy 9 óra 30 perckor nyit és 
ha a bank fizetésképtelenné délután 2 óra 30 perckor vagy 
válnék, a betevő nem vesztheti 3 órakor zár. Szombatonként

“small loan company”-k, ame­
lyek külön engedélyt nyertek 
ennél jóval magasabb kamatok 
felszámítására. Ajánlatos a 
bank hírneve iránt érdeklődni, 
mielőtt kölcsönt veszünk fel 
tőle, nehogy lelkiismeretlen 
emberek kezébe kerüljünk. 
Legjobb, ha több helyről is ké­
rünk ajánlatot, hogy a legked­
vezőbbet választhassuk ki. Ha 
a kölcsönt havi részletekben 
kell visszafizetni, a kamatot a 
kölcsön teljes összege után 
számítják, tekintet nélkül ar­
ra, hogy még mennyivel tarto­
zunk. így az adóst körülbelül 
kétszer olyan magas kamatté­
tel terheli (tényleges tartozá­
sa után), mint a megállapított 
százalék.

szintén zárva van a bank, de 
a legtöbb takarékpénztár egy­
szer egy héten este 6-ig, vagy 
7-ig nyitva tartja, pénztárait. 
Letéteket postán is elfogadnak 

. . „ . ,, és a bank ellátja ügyfeleit a
ki. Ehhez csekkszámlát kell (............... J
nyitnunk. Majdnem minden szükséges űrlapokkal. Ha kész­
bank foglalkozik takarékbetét-;------------------ -------------------

hódit Amerikában az idegen nyelvek

el a pénzét.
Takarékbetéti számlára tet­

szésszerinti időközökben he­
lyezhetünk el pénzt és kérhe­
tünk onnan vissza, csekket 
azonban nem bocsáj thatunk

tökarékpénztárak nem 
iák csekkszámlát.
CSEKKSZÁMLÁK

nyit-

A csekkszámlán elhelyezett 
)énz — a takarékbetéttől el-

tanulása
Irta: Molnár J. Ágoston, az illinoisi Elmhurst College tanára 
(A kiváló tanár az eredeti cikket angolul irta és a Common 

Council ültette át 24 nyelvre.)
Vannak Amerikában, akik 

azt hiszik, hogy elégséges, haérően nem hoz kamatot. Épen ।
ellenkezően. a számlatulaj do- nyejvet ismernek jól, az an-
ios fizet a banknak a jogért, 
logy csekket bocsáthat ki. Ha 
■.evés pénzünk van a csekk- 
zámlán, minden kibocsátott 
sekkért fizetni kell és pedig 
0-15 centet darabonként. Ha 
izonban többszáz dollárra rúg 
z egyenlegünk, bizonyos szá- 
qu csekket díjtalanul Írhatunk 
:i. Minél több pénzünk van a 
zámlán annál több ingyenes 
■sekkhez van jogunk.

Számlák kiegyenlítésénél jó 
zolgálatot tesz a csekk, mert 
i beváltott csekk egyszersmind 
lyugtául is szolgál. Ajánlatos, 
logy csekk-könyvünk nálunk 
naradó “stub”-jén is feltűnt 
essük a csekk összegét és az 
egyenleget, hogy mindig tud- 
uk, mennyi felett rendelkez- 
retünk. Fedezetlen csekk kibo- 
esáj fásáért bírságot kell fizet­
ni, sőt azt, ha szándékosan 
történt, bizonyos körülmények 
között, bűntettként üldözik.
CSEKKEK BEVÁLTÁSA

Akinek csekkszámlája van, 
az egyenleg erejéig minden 
akadály nélkül válthat be csek-vezni. Amit mi ugyan soha 

nem szégyeltünk — inkább keket bankjánál. Az alkalma- 
sajnáltuk, aki annak nevezett zottak fizetését vagy bérét
bennünket, mert mi minden rendszerint csekkben egyenli-

tanulására is rászánták magu­
kat, amelyeket azelőtt csak ke­
vés helyen tanítottak. Ezek a 
héber, a kinai és a japán. Többgolt, az anyanyelvűket. Ezzel 

szemben a statisztika azt mu­
tatja, hogy egyre több és több 
amerikai fog hozzá idegen nyel­
vek tanulásához. Pontosan 59 
féle élő nyelvet tanítanak ma 
már amerikai és kanadai főis­
kolákban. । hurst College keretében, az a

A francia nyelv az, amely az munkája, hogy a magyar nyel- 
érdeklődés központjában áll, ■ ve^ a magyar népet, irodalmat, 
lögtön utána a spanyol és a történelmet és kultúrát ismer- 
német következik. Körülbelül 
900 főiskolában tanítják e há­
rom nyelvet. A negyedik helyet 
az olasz foglalja el, amely 200 
főiskola tanrendjében szerepel.

mint két tucat főiskola vette
íel tantervébe e nyelvek taní­
tását és sok helyen lehet len-
gyeiül, svédül, norvégül és 
arabul is tanulni.

E sorok írójának, az Elm-

tesse meg azokkal, akik idejü- 
(Folytatás a 8-ik oldalon)

Az Orosz és a 
keznek ötödik 
nánt.

A második

portugál követ­
és hatodik gya-

világháború óta
Amerika népe gyakrabban jár 
külföldre és több idegen ember­
rel közlekedik, mint bármikor 
azelőtt. Belátják.,. hogy sokkal 
több ember él a világon, aki 
nem tud angolul, mint aki tud. 
Az idegen nyelvek iránti érdek­
lődés erősen fellendült. Több és 
több főiskola megköveteli ma 
már, hogy hallgatói legalább 
két éven át, idegen nyelveket is 
tanulmányozzanak.

Az amerikai diákok legújab­
ban néhány olyan nyelvnek a
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Barátaimhoz,
a Magyar Bányászlap olvasóihoz

Szeretettel értesítem barátaimat, e lap olvasóit, hogy orvosi 
tanácsra egyidőre eljöttem Pittsburghból California melegebb 
éghajlata alá megpróbálni vérkeringés okozta kínzó fájdalma­
imtól szabadulni. •

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
EISENHOWER ELNÖK

í a múlt héten megszakította!
szabadságát és

IZRAEL
az uj Eisenhower felszólítás

visszautazott után sem sietett- eleget tenni az
Washingtonba, hogy a senátus Egyesült Nemzetek
és congresszus

felszólitá-
vezetőit maga sának — és erre meg volt min-

mögé próbálja sorakoztatni az den oka. Teljesen jogosan ne- 
Izrael-Egyesült Államok vitá- hezmépyezik, hogy mig rájuk 
jában, mielőtt a nemzet elé állt Eisenhower nagyon erős nyo- 
televiziós és rádiós beszédét el- mást igyekezett igénybe venni,
mondani. hogy a határozatnak eleget te­

Eisenhower elnököt zsákut- gyének, — addig Nasser felé 
cába vitte az általa legjobb kül- semmiféle nyomást nem vesz- 
ügyminiszternek nyilvánított nek igénybe, hogy az vállalná a 
John Foster Dulles, a Közel Ke- támadások megszüntetését és

az izraeli hajók szabadon valólet ügyében.
E lap olvasói talán emlékez- kei észtül engedését.

nek még arra, hogy 1953-ban, Iziael kívánsága jogos így 
Dulles pár héttel aztán, hogy tartják ezt még Eisenhower 

személyes hívei közül is nagyon

A Magyar Bányászlap életében ez semmiféle változást nem 
jelent, a lapot Detroitban nyomják és onnan küldik ki és azt 
olvasóink épen olyan pontosan fogják kapni, mint eddig.

A hozzámforduló öreg testvérek ügyes bajos dolgainak in­
tézésében sem lesz változás, innen is épen olyan készséggel és 
szeretettel állok rendelkezésre, mint tettem ezt bárhol is voltam 
a 36 év alatt amióta a magyar bányászok szolgálatában állok.

Jelenlegi címem: 1550 North Wilcox Ave., Hollywood 28, 
Cal., ahol megtalálnak barátaim levelei.

Végül arra kérem barátaimat, e lap olvasóit tartsanak meg

külügyminiszteri káros mükö- 
1 dését megkezdte Közép Keletre 
rohant az arab államfők láto­
gatására, azoknak udvarolni — 
kegyeiket keresem. Ezzel kez­
dődött ezeknek a csip-csup ál­
lamok fejeinek a megdagadása. 
Akkortól nem lehet bírni azok­
kal. Azóta zsarolják egyr'e job­
ban ezt az országot.

Dulles udvarolni kezdett ne­
kik — az olaj érdekében. Nem 
titok, hogy a houstoni olaj fej e- 

' delmek Közép Kelet olajából 
mennél többet akarnak maguk­
hoz kaparintani — és ehhez

sokan és egyáltalán nem Ítélik 
el Izrael kormányát, mer't a ga­
ranciák nélkül nem hajlandók 
csapataikat kivonni Gaza föld­
ről és Aqaba körüli területről. 
Izrael kormánya újra , és újra 
kijelenti, hogy nem akar terü­
leti gyarapodást, azonnal ki­
vonja csapatait mindkét hely­
ről, ha a megfelelő garanciákat 
megkapja.

DULLES KÜLÜGYMINISZTER
olyan külpolitikai vonalveze­

tést akart produkálni, ami még 
soha, senkinek sem sikerült, ö

A TÖRVÉNYHOZÁS TAGJAIT
Eisenhower nem tudta meg­

győzni, hogy álláspontja helyes 
és hogy Dulles külpolitikája jó 
utón jár ebben a kérdésben — 
és Knowland senatorral az élen 
saját pártjának hangadó tag­
jai is, de a demokrata törvény­
hozók is értésére adták, hogy a 
legjobban helytelenítenék, ha 
az Egyesült Nemzetekben Izra­
el ellen büntető sankció ügyé­
ben javaslat kerülne szavazásra 
és nemzetük képviselője a bün­
tetés mellett szavaznia, Know­
land senator Eisenhower poli­
tikájának senatusi képviselője 
— egyenesen megmondta, hogy 
ebben az esetben azonnal le­
mond arról, hogy az Egyesült 
Államoknak az Egyesült Nem­
zeteknél egyik képviselője le­
gyen. .

KNOWLAND SENATOR
— és más senatorok és con- 

gressmanek is — azt vallják, 
hogy az Egyesült Nemzetek 
csak akkor mondhatna ki bün­
tetést Izrael ellen, mert nem 
teljesiti az Egyesült Nemzetek
kívánságát ha ugyanilyen

WELCH, W. VA
Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

HURD MOTORS, INC.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye 
Mielőtt autót vesz, akár újat, akár hasz­

náltat — nézzen be hozzánk!

CONEY ISLAND, Welch, W. Va. . Telefonszáma: 480.
Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

Kérdezze meg az orvosát és az megmond 
ja Önnek, hogy

5? Flat Iron Drug StoreSTÖI

WELCH W VA egy megbízható gyógyszertár
WELCH, W. VA Telefonszám: 80

> Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék
... magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKÉT.*

' ’ Magyarországba és Európába pénzátulalá- 
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

National
WELCH, W. VA.

K ölesönök, alacsony

McDowell County
Bank

Tel: 2 
bank-kamatra.

A Fedtral Deposit Insurance Corporation t«eja. 
Betéteiéi $10,00^.00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-GK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

továbbra is jóakaratukban és barátságukban, mintahogy én is ’ 
mindig és mindenütt a legnagyobb szeretettel gondolok, minden i 
barátomra, e lap minden olvasójára.

Fáy Fisher Andor

Horthy Miklós
Horthy Miklós halálával kapcsolatban a- legkülönbözőbb 

méltatások jelentek meg kormányzásáról és felőle.

Eisenhower kormánya már 
1953-ban megkezdte a segély­
nyújtást Dulles utjával.

AZ UDVARLÁS MOST 
A LEGERŐTELJESEBBEN 
FOLYTATÓDIK

amikor Izraelt Eisenhower 
minden áron arra szeretné rá­
venni, hogy azok az általuk

Izraellel is szeretett volna 
rátkozni, de az arabokat is 
rátokul megnyerni — akik 
tyűitek rá mindig és akik

ba­
ba- 
fü­
ré-

gén kacsingatnak Moszkva felé
— csak épen Dulles 
akarja látni.

Izrael az Egyesült 
segítségével jött létre

ezt nem

Államok 
és ez a

Vannak, akik külföldi emigrációban a ma idegen .íárom mindössze 1,700.000 la-
alatt lévő haza utáni nosztalgiával összetévesztik a hazával 8 , KDa . kost számláló kis ország hüsé-
Horthy Miklós személyét, különösen annak az osztálynak a tag- (10 es Aqaoa öblöt csak úgy, loyalis barátunk is volt az 
jai, akik a Horthy korszakban jó időket élveztek, mindenesetre e£yszeiuen ac^ak vissza az ’ 
jobbakat, mint az emigrációban élveznek. ] egyiptomiaknak es tegyek ki

Horthy Miklós hosszú kormányzása erősen változatos volt. azaJu at Nasser tamadasai-
Mikor a kormánvzást átvette a fehér terrornak szabad folyást. ^ak a ^Za ^dről és tegyék

, . , ... . „ ' T . , , . । , ki. magukat .anjiaK. is, hogy ha­engedett mindaddig, míg Bethlen Istvan az európai munkás- .... , AT , ’
x । i . -i ‘jóikat Nasser epen úgy nemszervezetek bojkottja alatt es annak segítségévéi azt nemileg „ . ,, , . o ., 12 । fogja átengedni a Szuez csator-le nem szerelte. i , .. , . .T „ . , - , , , . . , , nan, mint tette azt októberLassan alkotmanvosan kormányozta az országot, de szabad v . ....

, 2 i .„ í .. ivege előtt eveken keresztül, —kezet adott annak a történelmi osztálynak , amely anti szó-1 
ciális világnézetével versenyzett a lengyel urakkal.

arab tengerben. Izrael kormá­
i nyának és lakosságának fáj
legjobban, hogy Dulles külügy­
miniszter olaj politikája szem- 
béállitja “ffibst & ^ét nemzetét

, amiért semmiféle fenyítést nem
! kapott az Egyesült Nemzetek- 

A politikai jogaikból teljesen kizárt munkások általános től és Washington is hallgatott, 
titkos választói jogot hiába követeltek, ilyen nem volt még a
másod ik világháború kitörése idején se a magyar törvénytár­ Eisenhower elnök Dulles ta­

büntetési határozatot hoztak 
volna más esetekben is, amikor 
valamelyik nemzet nem hajtot­
ta végre a határozatot. Akkor 
pl. Egyptomot régen meg kel­
lett volna 
hajtotta 
Nemzetek 
sét arról,

büntetni, mert nem 
végre az Egyesült 
több figyelmezteté- 
hgoy hagyják abba

Izrael támadását Gaza földről 
és engedjék keresztül a szuezi

— és nemet kell mondani az 
Egyesült Államok elnökének, 
amikor az olyant kívánna tő­
lük, melyet ha teljesítenének 
— hazájuk biztonságát áldoz­
nák fel, amiért véreztek és fiai­
kat áldozták. ’

Izfael jobban ismeri az arab
tan) valóságos éhbérért dolgoztak, a napszám munkások mög dácsára rádió beszédében már világot, jobban ismeri Nassert 

kilátásba is helyezte Izraelnek mint Eisenhower, — aki nem­1938-ban sem kerestek többet napi egy pengőnél, amikor a sza­
lonna kilójáért egy pengő 80 fillért, a kenyér kilójáért 44 fil­
lért kellett fizetni.

Egy ideig távol tartotta magát és megpróbálta távol tar­
tani az országot Hitlertől, de a kétségbe esésében öngyilkosság­
ba menekült gróf Teleky Pál és a kivégzett Bárdossy László 
volt magyar miniszterelnök szerint egyedül ő volt felelős érte, 
hogy a magyar nemzetet háborúba sodorta. । . z

Teleky Pál halála ódáján ezt irta Horthy Miklós felöl báró ho^ többé nem támadják' hassák őket éjszakánként, ha 
Apor Gábornak, az akkori vatikáni követnek: . . .“mindent el-' hl- Gazabol és hajóik is sza-, 
követtem, hogy a nemzetet a háborútól megóvjam, de mikor a

— ha mindjárt burkoltan is —'csak Izrael, de más kérdésekben 
hogy ha az Egyesült Nemzetek-' is fájdalom gyakran rosszul 
ben az afrikai-ázsiai csoport vagy egyáltalán nincsen infor­

! büntetést kér Izrael ellen, mert máivá — és kormányának feje 
nem hajlandók Gázából és Ben-Gurion tudja, ha most 

: Aqababól kivonulni anélkül,1 nem tudják kiharcolni azt, 
hogy megfelelő garanciát kap- hogy Gaza földről ne támad-

A környék magyarsága azért párt­
fogol benünket, mert meg vannak 

velünk elégedve.
NÉZZEN BE ÖN IS. —

németek tengert ígértek neki, a kormányzó “Feuer 
me” (tűz és láng) lett, s nekem el kell mennem.”

Bárdossy László elfogatásakor ’ Austriában az 
előtt tett vallomásában ezt mondta: “Ha akartam

und Fiam­

. [most nem érik el annak bizto-
közlekedhetnek épen sitását, hogy hajóik szabadon 

úgy, mint más nemzeteké, —’járhassanak a Szuez csatornán,
akkor az Egyesült Államok a akkor — nem sokára ugyanott

, büntetést kérőkkel fog sza-.fognak tartani, mint október amerikaiak „„„„: l . ' .. , vazni. ; vege előtt.volna sem
tudtam volna elkerülni a háborúba való belépést, mert a kor- ' '
mányzó ur egyenesen azt mondta: a bőr égne le a pofámról, vezére, őt szükségből jelölték, mert érzték, hogy csak a háborút
ha nem használnám fel a helyzetet, s nem támadnám meg nyert generálissal vehetik át a kormányzást.

Ezidőszerint Eisenhower áldásával Nixon a párt vezére.Jugosláviát.”
De Horthy Miklós zúdította a magyar nemzetre azt a gya- Minthogy azonban Knowland senátor bejelentette, hogy két

lázatot is, amit ellenségei nagyon sokáig ki fognak használni év múlva ott hagyja a senatust, mert nyilván 1960-ban az elnök­
ellene: ő adta az engedélyt és az ő beleegyezésével szállították jelöltségre fog pályázni, nem lehetetlen, hogy négy év múlva 
a magyarországi zsidóság százezreit Auschwitz gázkamaráiban ő lesz a párt vezére.

csatornán hajóikat, büntetést 
kellett volna elrendelni India 
ellen a Kashmir kérdésben és 
nem utoljára Szovjetoroszor- 
szág ellen — mert az Egyesült 
Nemzetek határozatát nem 
hajtotta végre és Magyaror­
szágból nem vitte ki csapatait. 
.Arról, nem . is beszélve, hogy.. 
semmiféle büntetést nem szab­
tak ki a moszkvai cseléd ma­
gyar kormány ellen, mert nem 
engedte be az Egyesült Nem­
zetek titkárát novemberben és 
decemberben. Szépen lenyelték 
ezt, mintha mi se történt volna. 
Pedig voltak nemzetek, melyek 
legalább azt kérték, hogy a Ká­
dár kormány képviselőit lökjék 
ki ezéít az Egyesült Nemzetek­
ből. A Moszkva által hatalam- 
ban tartott Kádár kormány el­
len nem volt szankció — Eisen­
hower elnök akkor nem szor­
galmazott büntetést, mint most 
Izrael ellen. Vájjon MIÉRT?

A SENATOROK 
ÉS CONGRESSMANEK J '

meg akarják értetni Eisen­
hower elnökkel, hogy a legna­
gyobb erkölcstelenség lenne Iz­
rael ellen büntetés mellett sza­
vazni, mikor sé Moskva, se Cai­
ro, se Budapest, se Delhi ellen 
nem acsarkodott, hogy szavaz­
zanak ilyent, de hallgatott 
mint dinnye a fűben. )

A zúgolódó törvényhozók — 
saját pártjának előkelő tagjai
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A “Magyar Bányászlap” utján küldjük 
üdvözletünket magyar barátainknak. 
Köszönjük pártfogásukat.

is azt kívánják, hogy az

való kivégzésre. Hiába figyelmeztette Ravasz püspök és a 
pápai nuncius, hogy mi történik az Auschwitzba és más halál­
táborokba szállított százezrekkel: Horthy Miklós hazugsággal 
próbálta őket megnyugtatni.

Horthy Miklós Stalinnak köszönhette, hogy a magyar nem­
zet felelősségre nem vonta, mert ő figyelmeztette 1945-ben a 
koalíciós magyar kormfányt, hogy ne csináljanak mártírt belőle.

Tekintet nélkül arra, hogy a háború előtt miként kormány­
zott, övé a felelősség, hogy a szülőföld jelenleg orosz megszál­
lás alatt van.

Melyik az Eisenhoweré?
Eisenhowerre nagyon sokan azért szavaztak, mert azt ígér­

te, hogy a republikánus pártot, a nagytőke reakciós pártját, 
megreformálja.

S ilyen reformnak a szükségét minden józan republikánus 
és demokrata szavazó belátja. A párt a jelenlegi összetételében 
olyan súlyos és csúfos vereséget szenvedett, amire példa nem 
volt ebben a hazában. Elvesztette a congresszust, amikor a párt 
elnökjelöltje olyan példátlan többséget kapott a nemzettől.

Hogy mennyiben sikerül egy pártot megreformálni, azt ed­
digi reakciós útjáról letériteni, azt leginkább a párt vezéreinek 
magatartása szabja meg.

Az Eisenhower magatartása NEM szabja meg, mert ő soha 
nem volt a republikánus pártnak sem tagja, s még kevésbbé

Úgy Nixon, mint Knowland a republikánus párt szélsősége­
sen reakciós szárnyát képviseli, s mert — ha élni fognak — 
valószínűleg kettőjük közt kell a pártvezért keresni, érdekes 
lenne tudni, hogy közülük melyik az, aki az Eisenhower által 
beígért reformokat keresztül viszi a pártjában?

Nyilvánvalóan egyik sem!
Ma mindkettő kénytelen Eisenhowerral valamennyire! 

együttműködni, de az elnök évei meg vannak számlálva, négy 
esztendő múlva más jön a helyébe és ezalatt a négy év alatt 
is erősen megcsökken a hatalma a “pártjában”* amely nem az 
ő pártja.

Nagyon sok régi és nem olyan régi Eisenhower Ígéretet el­
feledtek a szavazók, amikor szavazataikat leadták, jó lesz ha 5 
ezt a nagy ígéretet már is kezdik feledni. Az elmúlt négy év- ’ 
ben a nagytőke zabolátlan uralma és harácsolása nem ismert' 
mértéket, s nem mutatta semmi jel, hogy Eisenhowernek multi; 
milliomosokból álló kormánya a harácsolást megpróbálta volna 
gátolni. Sőt!

A következő négy évben ugyanaz a nagytőke, s különösen 
a mindenható olajtöke mindent el fog követni, hogy csak némi­
leg is liberális republikánusok ne tudjanak levegőhöz jutni, s 
négy év múlva Nixon és Knowland közt lesz a választás.

Ki merné egy pillanatra is elhinni, hogy a kettő közül akár­
melyik is a párt reformjára törekednék, hogy me£ akarnák 
valósítani Eisenhower Ígéretét, mellyel néhány millió szavaza- j 
tót biztosított magának? * '

Egyesült Nemzetekben egyfor­
mán mérjenek a nagy és kis 
tagoknak.

BEN GURIN KORMÁNYA
nagyon belelát mái* Dulles 

kártyáiba és tudják azt, hogy, 
határozatlan és kapkodó em­
berrel van dolguk. Olyannal, 
ki ma kijelent valamit, de hol-, 
nap könnyen vissza is szippant-! 
ja azt. Azért kérnek mindenké­
pen garanciát, mielőtt csapa- 

। taik véglegesen elhagynák az 
j egyptomi területet.
' Nem voltak hajlandók Dul- 
■ les általánosságban mondott 
“támogatás” kilátásba helyezé­
sének bedülni. Megkérdezték 
tőle: mit jelent, az, hogy “tá­
mogatni” fogja Izraelt, ha1 
Egyptom visszatérne a régi 
mesterkedéseihez. Küld ene-e 
csapatokat ebben az esetben —

: segítségül. Dulles persze ezt

(Folytatás az 5-ik oldalon) |

Mabe-Cartwright
171-175-179 McDOWELL STREET
Dodge-Plymouth autók képviselete 

WELCH W. VA.
Tel.: 1060 — 1061

Akár uj, akár régi automobilt akar venni keressen fel 
bennünket, nagy választék.

MITH’S STUDIO
~~ Művészi kivitelű fény­

képekben, esküvői ké­
pekben specializálunk.

Fényképészeti kellékek­
ben nagy választék.

— Itt kevés a házbérnegyed — a magyarság pénzt takarít. _

Downstairs-Carter Hotel. — Tel.: 1285. _  Welch, W. Va.

MAGYAR BANYÁSZBARáTAINKNAK 
NcDOWELL és WYOMING MEGYÉKBEN 

Kérje és használja mindég:
GOODYEAR TIRES — SHELL PRODUCTS 

SHELL HEATING OIL-GAS (X-100 MOTOR OIL) 
Ezek a legjobbak, amiket pénzéért kaphat 

H. C. LEWIS OIL COMPANY
Distributor — Tires — Gasoline __ Oil

H. C. LEWIS és H. C. LEWIS, Jr.  WELCH, W. Va«TEL.: 964.
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MAGYAR VEVŐKÖRÜNK WELCH ÉS KÖRNYÉKÉN 
LEGJOBB AJÁNLÓLEVELÜNK

w

468 VIRGINIA AVENUE.
❖

WELCH, W. VA.

— Nappali és éjjeli 24 órai wrecker service. Telefon: 290. —

(Folytatás a 4-ik oldalról) 
i nem Ígérhette, mert ehhez csak 
a congresszusnak lenne joga. 
Izrael jedig szép szavak han­
goztatásával — mint eddig — 
az Egyesült Nemzetekben nem 
érheti be, mert ebből már bő­
ségesen kaptak az évek folya­
mán.
A KÖZÉP KELET

MOSZKVA

ITT NINCS PARKOLÁSI GONDJA!
Bármily fűtés, vízvezeték, csatornázás, 
léghütés problémája van a Welch és kör-
nyékbeli 
fordulhat

magyarságnak — nyugodtan 
hozzánk. KELVINATOR áru-

’ cikkeket, GLIDDEN festékeket áruljuk.

OF

CONEY ISLAND

G. L PHILLIP’S
PLUMBING and HEATING CO.

problémái még sok gondot 
adnak a világ külpolitikai ve­
zetőinek. Nasser tekintélyét 
persze emeli, hogy Eisenhower 
csak Izraelt akarja kényszeríte­
ni az ő elgondolása végrehaj­
tására és tőle nem kiván ha­
sonló szigorral engedményt, és 
mert Saud királyt is eddig so­
ha nem látott melegséggel, fi­
gyelmességgel fogadták és 
washingtoni tartózkodása alatt 

. elhalmozták, az arab urak feje

Tel.: 1130 WELCII, W. VA.
| alaposan megdagadt — amit
■] mi még több dollárral fogunkmi még több

KEYSTONE, W. VA

megfizetni.
És ez igy 

mig Dulles ül
lesz mindaddig, 
a külügyminisz-

34 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad­
tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 

helyzetben volt.

Bennett Funeral Home
Northfork, W. Va.
Kimball, W. Va.

Telefon: 324.
Telefon: 3311.

Betegszállító kocsi szolgálat.

téri és Eisenhower az elnöki 
székben, akik megriadnak az 
arab zsarolók fenyegetéseitől, 
hogy Moszkva felé hajlanak, ha 

! Washington nem látja el őket 
I jó bőven dollárokkal — és amig 
houstoni olaj fejedelmek fog­
ják irányítani ennek az ország­
nak a kül és nagyon sok tekin­
tetben az ország belpolitiká-

a múlt héten azzal lepte meg 
a világot, hogy Dmitry T. She- 
pilov külügyminisztert felmen­
tette, visszaküldte a központi 
párttitkárságba és helyére az 
Amerikában jól ismert Andrei 
A. Gromykot nevezte ki.

Shepilow mindössze 8 hóna­
pig volt a szovjet külügyminisz­
tere. Múlt év júniusban, amikor 
Ti tot a jugosláv diktátort vár­
ták Moszkvában Vyacheslav 
Molotov külügyminisztert hír-, 
télén elcsapták, Tito felé való 
udvarlásként, mert Molotov ir­
ta alá annakidején azt a levelet, 
mellyel Jugoslaviát és annak 
diktátorát kicsapták a Kom- 
informból.

Shepilovot nevezték ki helyé­
re, aki a központi bizottság tit­
kára és egyben a párt hivatalos 
lapjának a Pravdának a szer­
kesztője volt.

Shepilov annakidején, mint 
a Pravda szerkesztője körutat 
tett az arab világban és állitó­
lag ő nyerte meg Nassert a 
szovjet barátjául és ö hozta

w 
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Bluefield, W. Va

S
! ját is.
ITttT fiKÜLFÖLDÖN

BECKLEY, W. Va

Beckley Hardware and Supply Co
A hires

HANNA FESTÉK 
és fénymáz 
képviselete
100-102 HEBER

FHannal
► Green Seal
L PAINT J

STREET,
BECKLEY, W. Va.

Telefonszáma: 7317 és 7318.

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

VA,

ÉS TÁPLÁLÓ.
Süteményeink is kitűnőek!

BECKLEY, W. VA. LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W.

Mount Hope, W. Va

Mount Hope, W. Va.

Ingatlanra kölcsönt adunk jutányos bank­
kamatra. A banküzlet minden ágában szi- 
vesen állunk a magyarság rendelkezésére. 

— Betétekre 2% kamatot adunk! _

Bank of Mount Hope
Az FDIC. által betétjei biztosítva vannak

10,000 dollárig. 
W. G. POTTER, Cashier

Telefon: 260.

POCAHONTAS, VA
POCAHONTAS FUEL STORES

weGive

GREEN 
STAMPS'

a POCAHONTAS FUEL COMPANY, INC. 
kezelésében

• Országosan hirdetett cikkek.
• Elsőrangú minőség.
® Méltányos árak.
© Ingyenes szállítás.
© Nem fizet kezelési költséget.
• Részletfizetésre vásárláskor

S & H Green Stampeket adunk.

Mégiscsak legjobban lehet nálunk vásárolni

FIZESSEN ELŐ

I/AMMFIITEC KÁVÉ, KAKAÓ TEA,NYLON HARISNYA 
wSIWmlElw ■ EJ szövet,VÁSZON,CIPŐ,RÁDIÓ,kerékpár, z 
CIGARETTA ÉS EGYÉBB CIKKEKNEK A BUDAPESTI RAKTÁRBÓL VALÓ IIS/WLI JA

SÁRA FELVESZÜNK ÉS 24 ÓRÁIN BELÜL TOVÁBBÍTUNK MEGRENDELÉSEKET.

AMELYEKET ANGOL ÉS SVÁJCI GYOGYSZERDÁZAK LÉGIPOSTÁN TOVÁBBÍTANAK. 
KIZÁRÓLAG RUHANEMŰT TARTALMAZÓ »

, POSTACSOMAGOK ZM
VÁMMENTES ITLSERE SZOLGÁLÓ

CÉGÜNKNÉL KAPHATÓK.

/ín n( f O/XK m
U. S. RELIEF PARCEL SERVICE ik. 0
PHONE LEUIGP 5-3535 3/5 EAST 79 ST. NEW YORK2/, N.Y.

m
• BRACK - U.S. RECIFE PARCEL SERVICE •

létre azt az üzletet is, mely dalról viszont a letartóztatások | Uj haderőt akarnak felépite- 
fegyvert biztosított egyiptomi hírével vannak tele lapjaik, ni, soroznak ujra. De hogy az- 
gyapot ellenében Nassernek. I hirdetik rádióik, nyilván azzal tán az uj haderejük megbiz- 

Shepilov jómodoru, halk em- a célzattal, hogy ne merjenek hatóbb, Moszkvához és annak 
bér — és Moszkva úgy látszik újabb megmozdulást rendezni, magyarországi cselédeihez hü- 
elégedetlen volt vele, minden Kétségtelenül nagyon idegesíti ségesebb lesz-e, mint az októ-
bizonnyal fossz diplomáciai lé-1 Kádárékat a MŰK köszönési 
péseket csinált és ezért men-'mód, ami azt jelenti: Március­
tették fel a külügyminiszteri ban Újra Kezdjük.
állástól. i Persze nagyban készülnek a

Gromyko a^ ellentéte Shepi- rendelkezésre álló fegyveres 
lovnak. Kemény, hallgatag -— alakulataikkal, no meg az ott 
de üt, ha felszólal. Ismerik őt álomásozó orosz csanatokkal

bér 23-ika előtti volt — azt 
egyszer meg fogjuk látni.

OLASZORSZÁGBAN,
ahol egyidőben a kommunis­

ta párt nagyon erős volt, a bal­
oldali szocialista csoport, mely-

jol Angliában is, itt is. Iarra? hogy ha március 15-ikén nek a Moszkvával gyakran ka-
Tanitónak készült, Aztán ujra megmozdulnának a ma- cérkodó Pietre Nenni a vezére

Molotov fedezte fel egy főisko-' gyár tömegek — leverjék azo- j
Ián, ő vitte külügyi szolgálatidat I

is rossz visszhangja van’Ei- 
! senhower Izraellel szemben kö- 
i vetett magatartásának. Főleg 
Angliában, ahol pártkülömbség 
nélkül határozottan elitélik Ei­
senhower álláspontját, hogy 
Izrael ellen hajlandóságot árult 
el büntetést szavaztatni, az 
Egyesült Nemzetekben — de 
egy szava se volt Szovjetorosz- 
ország, Egyptom, Magyaror­
szág és India ellen, mikor azok 
tagadták meg az Egyesült Nem­
zetek határozatának végrehaj­
tását. i

AZ EISENHOWER DOKTRÍNA
amiről pedig elnökünk azt 

mondta a törvényhozás tagjai­
nak, amikor annak megszava­
zását kérte, hogy sürgős: még 
mindig nincsen tető alatt.

E lap olvasói tudják, hogy a 
congressmanek azt 355:61 
arányban már régen megsza­
vazták, de a senatusban nem 
olyan sima a javaslat útja. A 
senatorok alaposabban bonckés 
alá vesznek nemcsak minden 
mondatot, de azt mondhatjuk 
minden szót — és ma már az 
eredeti szövegből nem sok ma­
radt.

A demokrata senátorok vol­
taképen nem akarják útját áll­
ni, nem akarják a világ előtt 
blamirozni Eisenhower elnököt, 
hogy ne szavaznák meg azt, 
hogy ha valahol olyan veszélyt 
lát a kommunizmus előretöré­
sére, hogy azt fegyveresen kell 
meg akadályozni, megtehesse 
azt — csak épen nem akarnak 
neki olyan általános felhatal-. 
mazást adni, mint kérte.

Voltaképen sok senatornak 
az az álláspontja, hogy nincsen 
is szükség felhatalmazásra, 
mert Eisenhower, mint had-' 
erőnk legfőbb parancsnoka az' 
alkotmány alapján rendelkezik1 
azzal a hatalommal, melyet 
most külön törvényben kíván 
magának biztosítani.

© TAKARÉKBETÉTEK
• KÜLFÖLDI átutalás
@ SAFE DEPOSIT box
© házátalakitási KÖLCSÖN 

■ és más modern bankszolgálat!

“The Friendly Bank”

The Fiat Top 
National Bank

Bluefield, W. Va.

A Federal Keserve System és a Federal 
Deposit Ins, Corp, tagja

FAIRMONT
W. VIRGINIA

PHONE 1B30-I83I

400 VIRGINIA AVE 
FAIRMONT. W.VA.

K.ff€UH£Ti&.FLINTK01í

KoAk.pi-ywooii.Rocd
& KIMSUl 4

A COMPLETE LINE 
OF MILLWORK

McMECHEN, WEST VIRGINIA

megbízható
A legkisebb részletre is lelkiismeretes 

körültekintetéssel vigyázunk.

-Y

funeral homes
fambulance service

Moundsville. W. Va. Telefon: 610
McMechen. W. Va. Telefon: Benwood 99

Lakástelefon: 710. — Telejesen újjáalakítva. — Air conditioned!
Lakástelefon: 710

ba és egészen fiatalon került 
1942-ben Washingtonba Litvi-; 
nov akkori szovjet követ titká­
rául.

Mikor 1943-ban Litvinovot 
visszahívták, mert nem tudta 
Rooseveltet rávenni, hogy fel­
készületlenül a szorongatott 
szovjet csapatok mentesítésére 
második frontot nyisson Fran­
ciaországban — a 34 éves Gro­
mykot nevezték ki washingtoni 
követnek. Ott volt Molotov ol­
dalán Teheránban, Yaltában 
és Pottsdamban és ő volt az 
Egyesült Nemzeteknél Moszkva 
első követe. Mint ilyen kemény 
ellenfélnek bizonyult a nyugati 
diplomaták számára és nem ke­
vesebbszer, mint huszonhatszor 
alkalmazta a vétó jogot.

|- Gromyko külügyminiszterré 
való kinevezéséből a diplomá­
ciai világ azt következteti, hogy 
Moszkvában ujra a kemény kéz, 
a hidegháború rideg korszakát 
akarják diplomáciájukban visz- 
szaállitaní..
LENGYELORSZÁGBÓL

érkező jelentések szerint ott 
Gomulka kormánya igyekszik' 
a kommunista életrendszert át-! 
alakítani, főleg a gazdasági' 
életben. Nem ragaszkodnak az ; 
orthodox marxista tanítások­
hoz, kis üzletek nyitására ad­
nak engedélyt, sőt kisebb gyá­
rak létesítéséhez még pénzügyi 
kölcsönt is nyújtanak.

Olyan üzemeket, melyeket 
egyéni gazdasági rendszerben

Stalin békedijat is kapott, 
(Folytatás a 8-ik oldalon)

More money for you I
NOW YOUR MATURING 

SERIES E BONDS CAN EARN INTEREST 
TEN YEARS LONGER—AT 3%l

jobban lehet vezetni ven-
déglők, cukrászdák, javitó mű­
helyek — egymásután adják át 
magángazdálkodási rendszerbe. 
Sőt a termelő szövetkezeteket 
is sok helyen átalakítják ma­
gán gazdaságokká.

Moszkvában nem nézik jó 
szemmel ezt a folyamatot, 
de eddig nem is gördítenek 
akadályokat az átalakulás út­
jába.

Gomulka kormány által tett 
vallási életet érintő uj rendel­
kezések végrehajtásába azon­
ban sok helyen a helyi szervek 
kötnek bele — gyermekek val­
lásos nevelésének ügyébe külö­
nösen — ami sok vitára ad az­
tán alkalmat.

MAGYARORSZÁGBÓL

egyre csakis szomorú hírek 
érkeznek. Főleg arról, hogy a 
moszkvai cseléd Kádár János 
kormánya mint próbálja utá­
nozni a legsötétebb Rákosi Má- 
tyás-Péter Gábor korszakot, 
mint szedet össze még plety­
kák és nevtelen feljelentések 
alapján is férfiakat és nőket, 
fiatal fiukat és leányokat is a 
forradalomban való részvételük 
miatt.

Egyik oldalról azt akarják
elhitetni a világgal, hogy ott a
nyugalom teljesen helyreállt,
hogy a termelés is megfelelő
keretek között folyik, másik ol-

Have you given any thought to what you’ll do with 
those maturing Series E Savings Bonds you patriotically 
invested in ten years ago? Well, here’s real good news for 
you. You won’t have to do a thing with them and they’ll 
continue to earn interest for ten years longer at 3% com­
pounded semiannually. Just hold on to your Bonds and 
allow them to go on earning!
And In the meantime join the millions of thrifty 
Americans who are investing in Savings Bonds regularly 
through the Payroll Savings Plan. Millions who say it’a 
the one sure way to save.
•The sum you set aside each week may be as little as 25c 
—or as much as $275. If you can save just $3.75 a week 
regularly through the Plan, in five years you will have 
$1,025.95! In 9 years and 8 months you’ll have $2,137.30 
... in 19 years and 8 months, $5,153.72! For now the 
Series E Bonds you buy and hold to maturity can earn 
8% interest compounded semiannually.
No matter how small your income, you can’t afford not 
to put something aside for yourself. So join the Payroll 
Savings Plan where you work today. '

r If you want to be paid 
your interest as current income— 

invest in 3% Series H

If you want a good, sound investment which 
pays you your interest by check every six 
months, ask at your bank about United States 
Government Series H Bonds. Series H is a new 
current income Bond available in denomin­
ations of $500 to $10,000. Redeemable at par 
after 6 months and on 30 days’ notice. Matures 
in 9 years and 8 months and pays an average 
3 % interest per annum if held to maturity. In­
terest paid semiannually by Treasury check. 
United States Government Series H may be 
purchased at any bank, annual limit $20,000.

NOW EVEN BETTERI
INVEST MORE IN SAVINGS BONDSi

, TTU U. 8. Government dost not pay for this advertising. The Treasury -
, department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and
i
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A Magyar Bányászlap fenntartására...
Az elmúlt két hétben a kö­

vetkező testvérek küldtek elő­
fizetéseiken felül is segítsége^ 
kedves lapjuknak életben tartá­
sához: 4 dollárt: Takach M. Já­
nos, Ury, W. Va. 2 dollárt: Se­
bestyén Vince, Homer City, Pa.,

Antal Kálmán, Vintondale, Pa. 
őzv. Soltészné Mária, Cumber­
land, Ky. és Czikora János, 
Glen Jean, W. Va. 1 dollárt: 
Dudás Pál, Gary, W. Va. és Ka­
tona Sándor, Anawalt, W. Va.

Köszönet testvérek.

EBENSBURG, PA.
Jöjjön bankunkba, legyen ön is ügyfelünk!

Szeretettel ajánljuk fel 
a mi bankszolgálatainkat 

zThe First N átlónál Bank
of Ebensburg

Ebensburg, Pa.
JÓ BANK AZ ÖN SZÁMÁRA! — 

üzleti órák: hétfőtől péntekig reggel 9 
órától délután 3 óráig, pénteken reggel 9 

órától déli 12 óráig.

NANTY GLO, PA.

NANTY GLO, TWIN ROCKS, CARDIFF, VINTONDALE 
és környéke magyarjai!

Ha uj vagy használt automobilt akarnak vásárolni, 
gondoljanak először ránk, akik évek óta szolgáljuk 
megelégedésre magyar ügyfeleinket.

Castelli Ford Sales Co.
927 Chestnut Sr. — Telefon: Nanty Glo 2311
Nanty Glo, Pa. Frank J. Castelli

Nézze meg a gyönyörű Ford automobilokat mielőtt automobilt vásárol.

SPANGLER, PA.
Üdvözletünket küldjük a “Magyar Bányászlap” utján a környék 
nagyszámú magyarságának

JOHN R. EASLY
BÚTORKERESKEDŐ és TEMETKEZŐ 

Spangler, Pa.
Üzleti telefon: 293 M. — Lakás telefon: 293 J.

Figyelmünk mindenbe kiterjed. — Áraink méltányosak.

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

RÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK 
EGYARÁNT, ÚGYMINT:

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele­

részben felvehető 
Pótbiztositás 20 évre.

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Egyéni és családi kórház­

biztosítás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va.
Telefon: 8318

49 POCAHONTAS. VA.
Jegyző: Szabó ’Anosné

85 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

204 LYNCH, KY,
. Jegyző: Burgess Jánosné

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Bozendorf Bálint

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

212 BARRACKVILLE, W.Va 331 GARY, W. VA.
Jegyző: Fulaytar István | Jegyző: Lázái László

Tagszerzőket és uj tagokat keresünk 
a 60-ik jubileumi évben.

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte­
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágosítást.

Hungarian Reformed Federation 
Of America

KOSSUTH HOUSE 1801 “P" STR. N.W.
.. Washington 6, D. C.

Kosáryné Réz Lola

EGY HORDÓ BOR
— REGÉNY —

(Folytatás.!
Honnan tudhatná, honnan sejthetné, 

hogy ő is az utolsó korty borát issza ma 
délután, ami jut neki ebben az életben? 
Senki sem látta még, senki, sem tudja, hon­
nan jön, senki sem ismeri. Megy a sorsa 
elé vakon és kábán. Most jókedvű, mert 
az ivóban hűvös van, megtörli a homlokát 
s a koesmáros mond neki valami viccet, 
amit most olvas az újságból az ablaknál. 
Vasárnapi szám, sok vicc van benne. Egész 
utón, mig aszekér halkan nyikorog utta- 
lan utakon végig s megkerüli a hegyeket 
és végigjárja a völgyeket, ezekre a tréfák­
ra gondol s félrevágja a kalapját, húz 
egyetegyet az üvegből és mulat magában.

Aztán majd elfogy a bor, elfogy az ut, 
elfogy a napsütés. Itt az este. Előtte falu 
fehérük a fák között...

XXII.
... A faluban doboltak.
— Adatik tudtára mindenkinek, hogy a 

körorvos ur eljött és délig ott lesz a község­
házán! Akinek betegje van, vigye el hozzá, 
vagy jelentkezzen!

És újra megperdül a dob. A fzlszemü 
kisbiró, — tizennégyéves suhanc, valahon­
nan a városból hozta az anyja s a mosto­
haapja ütötte ki a jobbszemét — rekedtre 
kiabálta magát. Ott állt fekete lábaival a 
porban s kezdte újra és újra:

— Adatik tudtára mindenkinek, hogy a 
körorvos ur eljött...

Mert nem olyan mindennapi eset az, ha 
orvos van a faluban Tiznaponkint, vagy 
kéthetenkint történik meg egyszer, az is 
azóta, mióta uj körorvos van, fiatalember, 
aki komolyan veszi a dolgát, barátságos és 
szorgalmas. De még igy is megeshet, hogy 
valaki éppen olyankor talál beteg lenni, 
amikor a körorvos ur elvégezte kétheti 
látogatását és mire újra jön, már rég el is 
temették..

Az öregek biazlmatlanul mondják, hogy 
amúgy is eltemették volna. , ők még .mindig 
jobban biznak Csuzmiknéban. Meg a régi 
orvosságokban. ‘

De ha már úgyis nagyon rosszul Van a 
beteg s a doktor ur éppen erre jár, Isten 
neki, nézze meg ő is.

Jönnek a községházára az asszonyok in­
nen is, onnan is. Különösen a fiatalabbak. 
Ök már bátrabbak, nem félnek az orvos­
tól, úgy hozzák oda kis sovány gyermekei­
ket, mintha a Próféta szavát lesnék s mint­
ha csodatevő hatalma lenne a doktornak. 
Bélhurut, kiütés ... ez is bélhurut... a gye 
rek szilvát rág. Hát ezt miért adja neki, 
lelkem? Méreg az neki most! Ugyan, az a 
kis szilva .. .úgy ' megkívánta ... Csak 
tisztítja a gyomrát! .

A doktor dolgozik, izzad, vizsgál ,mérge­
lődik. Kopogtatja a kis bordákat, meg a 
kövérre puffadt, maszatos kis hasakat. Nézi 
a nyelveket, szemeket, torkokat. — Ezt a 
lázas gyermeket azonnal fektessék le! — 
Vagy másfélóra múlva végez a községházán 
a vizsgálattal, indul az idősebb, nehezebb 
betegekhez s ott találja az asszonyt a lázas 
gyerekkel a kocsma előtt, gyalog tipeg mel­
lette halk és erőtlen siránkozással a szeren­
csétlen apróság s az anyja nagy beszélge­
tésbe merült valamelyik szomszédasszony­
nyal, — a hátán batyuban zöld csalamádé. 
Megbántva néz fel, amint az orvos rászól, 
hogy miért nem fektette le még mindig 
azt a gyereket.

— A tehénnek kellett zöldet hozni!
Nem mintha nem szeretné a gyermekét. 

Dehogy nem szereti! Lehozná érte a csilla­
gokat is az égről. De a tehénnek csak kell 
zöldet hozni! S pár szót csak beszélhet a 
szomszédasszonyai, kivált, mikor azt pa­
naszolja neki, hogy nagyon beteg ez a gye­
rek, csak sir, nem eszik s az orvos ur azt 
mondja, le kell fektetni...

A doktor megnézi a szélütött öreg ha- 
rangozót, beszól Csuzmiknéhoz is, akinek 
tizenhatéves kis fehérarcu leánykája fek­
szik három hónapja már s a tulajdon any­
ja nem tudja meggyógyítani, de nem csoda, 
mikor, ime, nem tudja a doktor sem! Ma­
ga mondja, hogy bár ne szenvedne többé. 
De még mindig szenved. Minden két hét­
ben, mikor erre jár, megnézi s csóválja a 
fejét. Hogy honnan van még mindig az 
erő a fehér kis teremtésben... Nem eszik 
az semmit, de semmit, doktor ur kérem, 
úgy nézzen reá! Csak éppen hogy a kis 
nyelvét mártja néha a tejbe. És o’yan szép 
az arca máris, mint valami angyalnak...

A doktor nézi az arcot és fáj a szive. 
Igen, szép ez a halálraítélt gyermek. Meg­

simogatja a homlokát. Felnyitja a szemét 
az érintésre és mosolyog. Még mosolyogni 
is tud. Pedig tudja, hogy meg fog halni. 
Talán nem érti, mi az. Vagy nem hiszi. 
Beszélni már csak suttogva bir, a hangja 
eltűnt . . . nincs. Előbb csak rekedt volt.. . 
hiába itattak vele forralt bort, rumos teát 
. .. Kimelegedett és megizzadt, de éjszaka 
ledobta a takarókat s csak annál reked­
tebb lett utána. A doktor hallgatja a ma­
gyarázatokat, kicsit elbiggyeszti türelmet­
lenül a száját, mert ő jobban tudja, hogyan 
történt a dolog, de most már mindegy, 
most már vége, most már csak az a kér ­
dés, meddig szenved ... Csuzmikné ott áll 
az ágynál és ráncos arcán valami ősi, egész­
séges közömbösség:

Én már el is sirattam ... Most már jobb 
lenne, ha nem szenvedne, szegény, szeret­
ném a szobát kimeszelni még a nyár előtt, 
hátha jönnek nyaralók... Tessék elhinni, 
annyi munkát ad az ilyen beteg . . .

— Van még valaki?
— Igen, — mondja a jegyző — a fu­

varos, akit tegnap reggel találtak itt be­
vert fejjel.

Mig mennek a ház felé, ahol az istálló­
ban fekszik az idegen fuvaros, — a lovai 
mellette eszik az idegen szénát, — a jegy­
ző elmagyarázza, mi történt.Reggel kijön a 
szélső ház gazdája, a szénapadlás létrája 
ott fekszik a földön, mellette egy idegen 
ember törött fejjel, az országúton a lovai, 
meg egy szekér, tele liszteszsákkal. Hon­
nan jött, kicsoda, nem tudja senki. Bi­
zonyosan szénát akart volna lopni a lo­
vainak, vagy aludni akart a padláson.

Az idegen fuvarost megvizsgálja a dok­
tor, de azon sem tud segíteni. Halkan hö 

’.rög néha egyet. A halál sápadtsága az ar­
cán. A seb nem látszik, amint fekszik, de 
amint a doktor bedugja a kezét a feje alá, 
bólintva huzza vissza és vizet kér, hogy 
megmosakodjon. Közben odaszól a jegy­
zőnek, hogy meg lehet nézni a szebeit, 

” nincs-e benne valami. Semmi sincs olyan, 
amiből kiokoskodhatnának. A szekeret is 
megnézik, ott áll az udvaron.

— Itt egy borosüveg — mondja valaki.
Az üvegen rajta van a hegy másik oldalán 

fekvő falu kocsmárosának a neve. A jegyző 
majd áttelefonál, a koesmáros tudja, ki a 
fuvaros. Igen, tudja. Nem ismerte ugyan, 
de a fuvaros ott volt délután s elmesélte, 
honnan jött, merre indul. A nevét is meg­
mondta. Lehet most már haza is telefo­
nálni: ne várják haza a gazdát, mert sze­
rencsétlenség érte útközben, a hozzátarto­
zói jöjjenek s temettessék el az idegen falu­
ban.

Hogy a szülőhelye s a temetkezési helye 
között van egy harmadik falu, ahol a sorsa 
megfordult, nem gondol reá senki, nem 
veszi számításba senki. Ott fekszik majd 
a többi között, örökre idegenül, siheder fia 
visszahajtja a lovait a faluba, a liszt tulaj­
donosa elküld érte. El van intézve minden.

S a kocsma előtt újra megállnak a sze­
kerek és autók borért.

XXIII.
Most mennek a favágók.
Vagy egy hétig nem is néznek hazafelé. 

Ott fognak tanyázni az erdőben, fenn a 
hegyek között, a mészkősziklák birodalmá­
ban. Szekérrel viszik számukra az ételt, 
italt. Ott nincs semmi. Éjszakánkint tüzet 
raknak majd, szalonnát sütnek, elalszanak 
az égbolt csillagai alatt. Szép munka, jó 
munka. •

Jóska is vállalkozott reá.
Az édesanyja szívesen engedte. Volt oka. 

Jóska egy leányt kezdett kerülgetni s va­
lamennyien tudták, hogy nem lehet sem­
mi ebből a házasságból. Jóskának a család­
ért kell dolgoznia, anyjáért, húgaiért, egyre 
jobban betegeskedő apjáért. Nem gondol­
hat külön életre. De nem is adnák hozzá 
a leányt. Mást szánnak neki.

— Majd ha miénk lesz a malom, fiam, 
— vigasztalná az öregasszony a fiút, — 
nem ez, de százszor szebb, százszor különb 
leányok fognak utánad járni...

De nem szól, mert tudja, hogy nem le­
het kimondani az ilyt, csak imádkozni le­
het érte s akarni lehet annál csökönyöseb­
ben, minél lehetetlenebb, minél nagyobb a 
kívánsága az embernek ...

Hadd menjen Jóska a favágókkal. Lega­
lább nem szidja az apja jó darabig, egy 
hétig... legalább nem látja a leányt jó 
darabig... egy hétig. Azután ... majd se­
gít a jó Isten.

(Folytatjuk)

MEGÖLTE A KŐ
A Croizer Coal and Land Co. 

bányájában Lynco, W. Va.-ban 
Allen B. Workmanra nagy kő­
tömb szakadt, mire kihúzták 
alóla, nem volt benne élet.

özvegye és két gyermeke si­
ratja.

18 éves fia a szerencsétlenség 
előtt hagyta el a szülői ott­
hont, hogy beálljon a marine 
haderőnkbe. Charlestonban a 
recruting állomáson épen az or­
vosi vizsgálaton esett keresztül, 
amikor a szomorú hírt tudat­
ták vele.

Szabadságot adtak neki, hogy

PORTAGE, PA

visszamehessen a szülői házba 
apja ravatalához és annak te­
metésére. 

----------------
GYILKOL A BÁNYA

A Royal Coal Co. bányájá­
ban Price, Utahtól körülbelül 
20 mérföldre északra két bá­
nyászt Seferino Ganzelest, 
Standardvile, Utah és Frank 
Urtordot, Helper, Utah, munka­
közben kő agyonütötte.

-----------------------
A DÉLEURÓPÁBAN állomá­

sozó amerikai katonák az el­
múlt évben 17 millió dollárt 
költöttek el Olaszországban.

Munster Road

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 

alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.
Szőnyegtisztitás, szőrmetisztitás, szőrmemegőr- 

. zés, ruhatisztitás, ingmosás.

PORTAGE CLEANERS, INC.
Portage, Pa.

Tel. Portage 3171; Windber 1010; 
Johnstown 9-1566

MAGYARUL BESZÉLÜNK!
MICHAELS WHOLESALE

PORTAGE, PA, — Tel. Diai 4421
Daniel Webster liszt, Larro takarmány, fűszeráruk, műtrágya lime, 

robbantó anyagok, széna, szalma.
MAIN LINE SUPERMARKET is vezetésünk alatt áll!
Ezúton küldjük üdvözletünket magyar barátainknak!

Minden vas, festék, üveg, villanyos házifelsze­
relést nagy választékban megtalálhat nálunk

Plummer Hardware

Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések
Benjamin Moore féle festékek. — Stanley szerszámok 

S&H Green stampeket adunk, amikért nagyon értékes tárgyakat kap!

716 Main St. Telefon: 42J1 Portage. Pa.

MARTINS FERRY, OHIO
LEE NADRÁGOK és INGEK 

ugyanazon anyagból 
Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, párna­
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Lee munkás ruhák! Nagy választék!
A legszebb ajándék a GIFT CERTIFICATE.

LEE nadrágok és ingek 
Darab áruk, fiú nadrágok, ingek, polo ingek, 

erős pamutkabát, úszónadrágok, ablak redőnyök 

Briggs Brothers Department Store 
“It pleases us to please you’’

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O.

HA ÖN ÉPÍTKEZIK... JAVÍTTAT... ÁTALAKÍTTAT
használja a mi teljesépítkezési szolgalatunkat

ahol egy helyben vásárol

a kidolgozásnál, költségve­
tésnél és a pénzügyi megol­
dásban is.

Ingyen segítség tervrajzzal 
1869 óta t a r t u nk minden 
építkezési anyagot

Ohioban: Bridgeporton, Martins- 
ferryben, Steubenville

West Virginiában: Wheeling, War­
wood, Elm Grove, Weirton és Fol­
lansbee

I 54-IK ÉVÜNK. 1902-1956

The

Citizen Savings Bank

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva 

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál.
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HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

“ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street — Phone 53

Martins Ferry, Ohio
ART LYNSKEY, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra.
Este 6-tól 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk.
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!
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Logan, W. Va Egyházi hírek

Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 
bizza reánk !

UT’ IZ PLUMBING SERVICEg K “At the Triangle”1 Box 1311 — Logan, W. Va.Tel. 1U9 _ 1874
A híres NATIONAL Line egyedárusítói vagyunk a környéken!
MI ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK

Szeretettel köszöntjük Logan vidék magyarságát!
LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!

A környék képviselői vagyunk DODGE és PLYMOUTH 
kocsikban. Modernül felszerelt üzemünkben jótállás mel­
lett végzünk javítást, festést stb. munkát. Áruljuk a hí­

res Dodge “Job-Rated” truckokat!

2 évi vagy 25,000 mérföld “Car Life” garancia! Minden 2000 mérföld 
után ingyen olajcsere! — Minden 1000 mérföld után ingyen zsirozás!

— 21 ÉVE VAGYUNK ÜZLETBEN —

; GOFF MOTORS, INC.
307 Hudgins St. — Telefon: 290 és 349. — Logan, W. Va.

Welch — Beckley — Bluefield — Charleston 
és Wheeling W. Va.

MAGYAR BARÁTAINK!
Ha a legjobbat akarja vásárolni — okvetlen nézzen be 

hozzánk. Meg lesz elégedve!

SILVER BRAND CLOTHES
MENS’ WEAR — LOGAN, W. VA

Áruljuk az országszerte ismert Arrow ingeket - John B. Stetson kala­
pokat - Nunn Bush & Jarman cipőket - Hart Schaffner Marx ruhákat 
és felöltőket - McGregor sportruhákat, stb. Palm Beach rnhák és nad­
rágok. U. S. Rubber Booster Keds és Champ & Stetson szalmakalapok!

The National Bank of Logan

í
NATIONAL BANK I OF LOGAN

Alapítva: 1934 január 22-én.

A Federal Reserve System tagja.
A Federal Deposit Insurance 

Corporation tagja.
Tartsa nálunk pénzét, ahol előzéke­

nyen szolgáljuk ki.
Logan vidéke magyarságát 

szeretettel szolgáljuk.

Közli Bernáth Árpád lelkész 

UNIONTOWN, PA.
A böjti úrvacsora osztás 

március 10-én lesz. A parókián 
elszállásolt magyar menekülte­
ket először a nőegylet vendé­
gelte meg a templom alatti te­
jemben, majd Deli Sándorné 
elnöknő az ő otthonában Ma­
sontown, Pa.-ban és Sereg And- 
?ásné, a Ref. Egyesület ügyke­
zelője Bobtown, Pa.-ban. — 
Nagy részvéttel ment végbe id. 
Kovács Lajos temetése, aki 71 
éves korában halt meg Greens­
boro, Pa.-ban, 1957 január 26- 
án. Gyászolják szerető gyerme­
kei: Kovács István, Béla, Ká­
roly, András, Lajos, Mrs. Helen 
Enoff, Mrs. Pearl Kayla, Mrs. 
Ethel Mikita, Mrs. Margaret 
Tancer, anyósa özv. Krizsán 
Mihályné, unokaöccse Varga 
István, Roebling, N. J. család­
jaikkal.

MORGANTOWN, W. Va.
A böjti úrvacsora osztás már­

cius 3-án lesz. Márciusi ünne­
pélyt rendez a lelkész a magyar 
menekültek részvételével már­
cius 17-én, amikor a nőegylet 
egyházi ebédet készít és min­
denkit szeretettel meghív. A 

, parókián elszállásolt menekül- 
I teket először a nőegylet vendé­
gelte meg a templomi terem­
ben, majd Kish Andrásné Ed­
na, W. Va.-ban és Kish István­
né Rivesville, W. Va.-ban. Nagy 
részvéttel ment végbe Gere 
Mihálynak, egyházi presbiter­
nek és jegyzőnek a temetése, 
aki február 13-án halt meg 71 
évves korában. Gyászolják sze-
rető gyermekei:
Mihály, 
Pompura,

Tamás,
Gere József, 
Mrs. Helen

Mrs. Margaret Ci-
rillo, Mrs. Julie Thomas és
Fran css. 
hályné 
Makay 
Pa.-ban,

Testvérei: György Mi- 
Youngstown, O.-ban, 
Péterné McKeesport, 
sógorai és sógornői:

aztX CSAK IGAZOLT CSALÁDTAGOKAT
öZUL CtixUZfloOCLl. ICgyilJÁ. CLZjL olIYC" •• ••

réssé mindenképen. HOZNAK KI A MENEKÜLTEK KÖZŰI
Lelkész eskette Varga Dezső

és Hömörő Eszter menekült Az utóbbi hetekben egyre 341 Post Office & Court
párt. Tanúik voltak Csuhaj Bé- • több akadályt gördítenek a Ma-1 House Building
la és neje. | gyarországból Ausztriába me- Calvert and Fayette Streets

Temettük: id. Pogány 
György, Kazinczbarcika, Bor­
sod megye, 69 éves testvérün­
ket.

nekültek Amerikába hozatala BALTIMORE, Maryland

Menekült-estét rendeztünk 
Martins Ferry-ben a CIO-Hall- 
ban, ahol 32 menekült s közéi 
150 magyar testvérünk volt 
jelen kellemes szórakozásban.

Böjti kis kannáit minden 
testvérünk megkapja, használ­
hatják azokat s aztán Husvét- 
ra, hozzák azt be áldozatos ado­
mányaikkal.

A magyar segélyre tovább 
folyik gyűjtésűnk, mivel a 
szükség még egyre tart. Aki 
csak teheti adjon újra, ha adott 
is már segítve az arra szoruló­
kat.

elé. Annak dacára, hogy Eisen- 73 Tremont street 
hower elnök a már beengedett BOSTON 8 MassachusettS

i21.500 menekültön felül elme-1
! U.S. Court House
sült Államok kapuit — a gya- C9 Niagara Street 
korlatban egyre kevesebb és ke- BUFFALO 2, New York

ilétben nyitva hagyta az Egye-

vesebb szabadságharcos és me- pos^ office Building ' 
nekült részére óhajtott elsőbb- canal and Van Buren Streets 
séget biztosíttatni, akiknek ro- CHICAGO 7, Illinois
konai élnek az Egyesült Álla­
mokban. Mindeddig azt a fel- Post Office and 
világositást adták hivatalos he-! Court House Bldg.

CINCINNATI 1, Ohiolyeken, hogy az amerikai ro-
konoknak mindössze a bécsi 435 Federal Building 
amerikai követségnek kell tá-: CLEVELAND 14, Ohio 
viratoznia és annak alapján
kedvezményesen engedélyezni 355 Post Office Building 
fogják a menekült rokon ki- DENVEE 2> Colorado 
vándorlását. j 3770 E. Jefferson Avenue

Midőn egyre inkább elakad- DETROIT 7, Michigan
Konfirmációi előkészítést tak ezek a jogos kérvények,‘g p , Qff. „ . 

kezdünk a vidéken, ahol 12 éves eleinte egyik hivatal a másik-y.p- w w . cn 
fiatal van, azok jelentkezzenek ' — -—1---- !
a lelkésznél.

ra igyekezett hárítani a fele-

PENNSYLVANIA KORMÁNY­
ZÓJA LESZ A MITCHELL NAP 
SZÓNOKA

A bányászok április elsejét 
Mitchell elnök nevéről nevez­
ve ünnepük. Ebben az eszten­
dőben a United Mine Workers 
of America 4-ik és 5-ik kerüle­
tének tagjai Waynesburgban, 
Green megye székhelyén ren­
deznek nagy ünnepséget, felvo­
nulással egybekötve és annak 
főszónokául George M. Lead- 
ert, Pennsylvania állam kor­
mányzóját hívták meg. Persze 
rajta kivül is lesznek szónokok.

200 UJ SZÉNSZÁLLITÓ 
KOCSIT RENDELT 
A B & O VASÚT

lősséget, illetve illetőséget. Sem : 
a külügyi hatóságok, sem Tracy : 
Vorhees menekültügyi kor-

DULUTH, Minnesota

U.S. Court House Building 
ELPASO, Texas

manybiztossaga nem volt ab- ___ _. , _ ..... , . Y , .. i207 Post Office Buildingban a helyzetben, hogy tisztáz- IT. ,, . J , ’ ... . , . (HARTFORD 2, Connecticutza a helyzetet. Végül is kínos '
huza-vona után az igazságügyi 819 U.S. Court House, 
minisztérium hatáskörébe tar- 811 Grand Avenue

3915 Biscayne Boulevard
MIAMI 37, Florida i
1060 Broad Street *
NEWARK 2, New Jersey
333 St. Charles Street
NEW ORLEANS 9, Louisiana

70 Columbus Avenue
NEW YORK 23, New York

203 Federal Office Building. 
15th and Dodge Streets 
OMAHA 2, Nebraska

Lafayette Building
5th and Chestnut Streets 
PHILADELPHIA 6, Penna.

New Post Office Building 
PITTSBURGH 19, Penna.

U.S. Court House
PORTLAND 6, Maine

45 Kinsman Street
ST. ALBANS, Vermont

602 U.S. Courthouse and 
Customhouse Building 

12th and Market Streets 
ST. LOUIS 1, Missouri

New Post Office Building
Kellogg Boulevard
ST. PAUL 1, Minnesota

407 Post Office Building 
SALT LAKE CITY, Utah

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP. 
ÁLTAL $10,000.00-IG VAN BIZTOSÍTVA.

LOGAN, WEST VIRGINIA

300 MAIN ST. TELEFON: 150

Beszéljen Magyarul Üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

"A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe­
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A híres General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.
Logan, W. Va.

R. Bruce Harns Jr.

Üdvözöljük Logan és környéke magyarságát!

Harris Funeral Home
LOGAN. W . VA.

Day or Night Phone 516 and 517
R. Bruce Harris

Logan, W. Va. 735 Stratton St.

« Magyar Barátaink és Üzletfeleink.
.Üzemünkben mindent megtalál, amire szük­
sége van. Deszka, live", festék, szigetelő, 
(Cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
Áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Telefon 1500
Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete 
A FLINTKOTE szigetelő anyagokat áruljuK. Az általunk készített 
THIKBUT zsindelyek a legjobbak. Nyáron és télen nincs jobb, mint 
az INFRA uj módszert! aluminium, összehajtható szigetelés. Szívesen 
c . megmagyarázzuk előnyeit.

ÜDVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGAI 
KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN’
.Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra.

COTTAGE FLOWER
Logan. W. Va.

SHOP
120 Main Street Logan, W. Va.

A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!
Telefon: 913

Orbán Géza és Kalóz György,
McKeesport, Pa.-ban és 
ros József Columbus, 
családjaikkal.

GRAND TOWN, W.

Mészá- 
O.-ban

Va.
Fairmont, Morgantown és 

környékének magyarsága nagy 
táncmulatságot rendezett a 
magyar menekültek tiszteletére 
február 16-án a Paw-Paw Inn- 
ben. Bernáth Árpád lelkész 
mutatta be a menekülteket, 
akik elénekelték a himnuszt. 
Rendezők voltak: Elekes Lász­
ló és Bálint János, Farming- 
ton, W. Va.-ból, Gaydos Pál 
Shinnston, W. Va.-ból, Kish 
András Edna, W. Va.-ból, Bar- 
tus Ferenc Rachel, W. Va.-ból, I 
akik a $824.00 bevételt a | 
Church World Servicének küld­
ték el, hogy az Ausztriában re­
kedt magyar menekülteket se­
gélyezze valláskülönbség nél­
kül. A nagyon szépen sikerült 
mulatságnak buzgó munkásai 
voltak még Elekes Lászlóné, 
Bálint Jánosné, Kish Béláné, 
Kish Andrásné, Kish Istvánné, 
Potoma Anna és sokan mások.

Crescent-Martins Ferry, O. 
Ref. Egyház

Dr. Várady Arthur lelkész
Isten tiszteleteink lesznek: 

Március 3-án délelőtt fél 11-kor 
Crescenten. Márc. 10-én dél­
előtt fél 12-kor Tiltonville; dél­
után 3-kor Martins Ferry. 
Márc.. 17-én délelőtt fél 12-kor 
Crescenten: Március 3-án, dél­
után 2-kor Crescenten a Wil­
liam Penn Hall-ban tavaszi tár-

A B & O vasút jelentést adott 
ki ai'ról, hogy 200 uj 70 tonnás 
szénszállitó vasúti kocsit ren­
delt a Pullman-Standard Car 
Manufacturing Co.- tói, 1,700,- 
000 dollár értékben.

A vasúttársaságnak ezidösze- 
rint 46,000 szénszállitó kocsija 
van, de egy része javitás alatt. 
Az uj kocsikat a gyárnak ez év 
végéig kell leszállítania.

PREVENT FIRES! 

.. . use only non-flam­
mable cleaning fluids!

SPARKY SAYS I 

DON'T GIVE
FIRE 

A PLACE TO START

A VILLANY FEJLESZTŐ­
GYÁRAK 1956-ban 159 millió 
tonna szenet használtak fel 
üzemeikben, az 1957-ik évben 
számításuk szerint 10 millió 
tonna szénnel többre lesz szük­
ségük.

LONDONBAN egy rendőr el­
fogott egy fiút, akinek a hátán 
egy zsák lopott szén volt. A fiú

tozó bevándorlási hivatal az 
alábbi levelet intézte az Ameri­
kai Magyar Szövetséghez^

“Amerikai polgárok és az 
Egyesült Államokban törvénye-1 
sen tartózkodó idegenek, akik 
Ausztriába menekült közvetlen 
családtagjaikat ki óhajtják se-' 
giteni, ezentúl igényüket AF- ■ 
FIDAVIT formában kötelesek 
bejelenteni. A rokona beván­
dorlását kérő sponsor szüleit, 
házastársát, gyermekét, test­
vérét avagy nővérét segítheti 
ily módon Amerikába. Ezeket 
az affidavitokat az IMMIGRA­
TION and NATURALIZATION 
SERVICE a kérvényezőhöz leg­
közelebbi hivatalához kell be­
küldeni. Az illető hivatal fog­
ja azután az Ausztriában levő 
amerikai bevándorlási hatósá­
gokhoz továbbítani a kérvényt.

“Ezeket az affidavitokat 
olyan esetekben is ki kell újból 
állitani, amely esetekben már 
előzőleg bejelentettek ilyen 
igényt, akár levélileg, akár ká­
beltávirat formájában. Termé­
szetesen uj esetekben szintén 
csak az Egyesült Államokban 
lévő kivándorlási hivatalokon 
keresztül lehet a családtagok 
kihozatalát előkészíteni. Sem­
milyen forma (űrlap) kitöltése 
ehhez nem szükséges. Mindösz- 
sze a kérvényező családtag ne­
ve, állampolgársága, amerikai 
cime, a rokonhoz való viszonya 
és az Ausztriába menekült csa­
ládtag legutóbbi cime nyújtan­
dó be az Egyesült Államok te­
rületén levő legközelebbi be­
vándorlási hivatalhoz.”

A magyar szabadságharc óta 
eltelt három hónap alatt ezek 
szerint immár harmadizben 
szenvedett gyökeres változást 
a bevándorlás végrehajtásának 
mikéntje. Ez részben annak a 
következménye, hogy az Egye­
sült Államok kormánya nem 
küldött elegendő számú hiva­
talnokot Ausztriába a mene­
kültek ügyeinek elintézésére. 
Másrészt mintegy előszele an-

azzal védekezett, hogy ő a szén- nak a készülő kongresszusi vi-
raktár mellett járt, s nem vet- fának, ami az eddigi bevár?dor- 
L ' ' - ' ' LI lási törvények gyökeres reform-te észre, hogy valaki a hátára
tette a zsák szenet..

WILLIAMSON, W. VA
1

FUNERAL HOME
WILLIAMSON, W. VA.

Williamson vidék magversásra gyász 
esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos felszolgálás
- ARÁINK MÉRSÉKELTEK -

ját célozza. Bármennyire kínos 
várakozást jelent ez majd hó­
napokon át azok részére, akik 
emiatt nem jöhetnek egyelőre 
Amerikába, jelek szerint a ja­
vaslatok törvényerőre emelke­
déséig reménytelen más megol­
dást kieszközölni.

A1ább közöljük az Egyesült 
Államok területén levő beván­
dorlási hivatal pontos címét, 
ahova az Ausztriában lévő csa­
ládtagok behozatali kérvénye
intézhető: 1

50 Seventh Street, N.E. 
(ATLANTA, Georgia

KANSAS CITY 6, Missouri

U.S. Post Office and 
Court House Building

SAN ANTONIO 6, Texas

458 South Spring Street
LOS ANGELES 13, California '

Appraiser’s Building 
630 Sansome Street 
SAN FRANCISCO 11, Calif.

* $ *

(Formalevél amerikai polgár esetében)
naturalized citizen

name address

of the United States of America (Naturalization number

) desire to sponsor my*
name

whose present address in Austria is
address

Ue (she) was born
city county country

date______________________ . I am willing to assume all
month day year

responsibility in his (her) behalf for immigration to the United 
States. He (she) has escaped from Hungary after October 23, 
1956.

(Signed)___________________________________________________ 

name

Sworn and subscribed before me on this

day of of 1957.

Notary or Attesting Officer
* * ♦

(Közjegyző hitelesítése és pecsétje)
* szülő neve (parent — father or mother) 

házastárs (spouse — husband or wife) 
gyermek vagy gyermekek (child or children) 
fivér (brother) 
notestvér (sister)

Fenti levélmintát lemásolva, az üresen hagyott részeket 
megfelelően kitöltve ÍRJUK ALÁ közjegyzővel (Notary Public) 
és küldjük el ajánlott (registered) levélben a felsorolt beván­
dorlási hivatalok legközelebbikéhez.

(Formalevél az Egyesült Államokban törvényesen élő ide­
gen esetében):
I,, legally admitted alien 

name address

(Alien registration number:) desire to sponsor my*

. whose present address in 
name

Austria is. He (she) was1 born

at__________ _________ _______________date________________ .
city county country month / day year

I am willing to assume all responsibility in his (her) behalf 
for immigration to the United States. He (she) has escaped 
from Hungary after October 23, 1956.

(Signed )______________________________  
name

Sworn and subscribed before me on this
day of of 1957.

Notary or Attesting Officer
(Közjegyző hitelesítése és pecsétje)

* «
* szülő neve (parent — father or mother) 

házastárs (spouse — husband or wife) 
gyermek vagy gyermekek (child or children) 
fivér (brother) 
nőtestvér (sister)

Fenti levélmintát lemásolva, az üresen hagyott részeket
megfelelően kitöltve ÍRJUK ALÁ közjegyzővel (Notary Public)
és küldjük el ajánlott (registered) levélben a felsorolt beván­
dorlási hivatalok legközelebbikéhez.
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BROWNSVILLE, PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!

Pín$BURC«PAlNTS

^PITTSBURGH PL^TE GLASS CO.
Falpapir — Redőnyön — Ablakfüggönyök 
6 High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 

AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!
CYRIL T. BOGNÁR, Manager

PÉNZE $10,000.00-IG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Uondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan. A bank­
üzlet minden áfában rendelkezésre idlunk.
délután 5:30-ig (szombaton zárva) 

PÉNTEKEN nyitva tartunk reggel 9-től 
Automobil vásárlásra hitelt nyújtunk!

, kapható nálunk 
SAVINGS CERTIFICATE 

Három évre szóló 2i%-ot jövedelmező 

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. TEL: 860
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.
“See 1st National First”

BROWNSVILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái­
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak.

CLEANERS & DYERS
Tis.’titás — Vasalás — Átfestés

— SZÉP INGVASALÁS —
Szükség esetén 2 óra alatt tisztítjuk 

vagy festjük ruháját
Szőrmemegőrzés nyáron át. — Szőnyegtisztitás

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére
Iroda és műhely: Water St. — Tel: 63. — Brownsville, Pa.

Attilio Cicconi tulajdonos.

Az országhirü ARMSTRONG linoleum és tile képviselete ! 
Sok magyar család vásárol tőlünk

BROWNSVILLE, DAISYTOWN, HILLER, STB. körül
JAMESTOWN acélból és fából készült kitchen cabinetek

CRUMRINE’S CUSTOM FLOORS
121 High St. — Brownsville, Pa. — Tel.: 1930

— SHERWIN-WILLIAMS FESTÉKÁRUK —

Linoleum, Asphalt tile, Vinyl, Monowall,
121 High St. — Brownsville, Pa. — Tel.: 1930

Mrs. Ralph S. Crumrine és Ira R. Peightel, tulajdonosok

Áruljuk az országoshirü

GENERAL ELECTRIC

A szövetkezetek fontos szerepe 
az amerikai közgazdaságban

A külföld népe az Egyesült 
Államokat a kapitalizmus meg­
testesítőjének tekinti. Pedig az 
amerikai közgazdasági életben
sokféle, nem 
alapon működő 
szervezetnek is 
Többek között

kapitalisztikus 
vállalatnak és
van szerepe.

a szövetkezeti
mozgalom igen jelentékeny 
méreteket öltött az országban.

Az Egyesült Államok Szövet­
kezeteinek Ligája ez év októ­
berében tartotta 20-ik félévi 
kongresszusát. A liga tagjai ez 
alkalommal eszmecserét foly­
tattak egymással a legváltoza­
tosabb tárgyakról: a fogpasz­
tától a villamos áramig és az 
életbiztosítástól a műtrágyáig. 
Más országok szövetkezeti moz­
galmait megvitatták, mert az 
amerikai szövetkezetek ligája a 
nemzetközi szövetségnek is tag-
ja.

Körülbelül 13 millió 
kai család — tehát az 
amerikai családoknak

ameri- 
összes 

több

versenyeznek. Hitelszövetkeze­
tek ügyfeleik banküzleteit bo-

mint negyedrésze részesedik 
szövetkezetekben, amelyek két 
nagy csoportra oszlanak: fo­
gyasztási és termelő szövetke­
zetekre. A fogyasztási szövetke­
zetek számlálnak több tagot és 
ezek azok, akik a nemzetközi 
szövetségben résztvesznek. A 
fogyasztási szövetkezetek tag­
jai közösen vásárolnak be áru­
kat és gondoskodnak szolgála­
tokról, a nagy mennyiségre va­
ló tekintettel, természetesen ol­
csóbb árakon.

ESEMENYEK 
NYOMÁBAN

(Folytatás az 5-ik oldalról)
amit azonban utóbb visszakül-, , , , , azonnali uiooo visszárui-nyolitjak le, a magánbankok- dött _ a Gui

kai versenyezve. faragat vezetése alatti szocial-
A szövetkezetek legfontosabb demokrata párttal.

ismérve, hogy a tagok a tulaj-| / " * ' ' ' ''
donosok; hogy a felmerült ha- mokraták is képviselve voltak

A francia és angol szocialde-

A gazdák pé’dául szövetke-

szon — ha ilyen mutatkozik —
a tagoké és hogy a határoza­
tokat a tagok közgyűlése hoz­
za, amikor is minden tagot 
egyformán egy-egy szavazat 
illet meg.

A szövetkeztek másik cso­
portja — a termelő vagy ela­
dási szövetkezetek — a tagok 
termékeit hozzák forgalomba. 
Amerika nyugati államaiban 
alakultgyümölcstermelő szövet­
kezetek, egyesült erővel több 
konzervgyárat is állítottak fel. 
Termékeiket az ország füszer- 
és csemegekereskedői a keres­
kedelmi vállalatok konzervei- 
vel együtt vásárolják meg és 
juttatják el a fogyasztókhoz.

Az amerikai üzleti világ ezek 
szerint nemcsak haszonra ala­
kult vállalatokat ismer, hanem 
a közösség tulajdonában álló 
fogyasztási és termelő szövet­
kezeteket is, de vannak házé-

azon a kongresszuson, ahol az 
egyesülés végbement — és örö­
met jelent ez mindenfelé, ahol 
a kommunizmus ellen harcol­
nak.
AZ EURÓPAI GAZDASÁGI 
EGYSÉG

körül folyó tárgyalásokról 
többször irtunk e hasábokon. 
Ezúttal azt jelenthetjük, hogy 
azok változatlanul a legbizta­
tóbban folynak és ' a résztvevő 
hat ország külügyminiszterei 
igyekeznek azt tető alá hozni. 
Európára egész uj korszak vár, 
ha a tárgyalások eredményesen 
fejeződnek be, ha létrejöhet a 
gazdasági egység 260,000,000 
fogyasztóval, amiből aztán ki­
alakulhat közös vámterület is,’ 
amire kétségtelenül nagy szük­
ség lenne az óvilágban.
ÍRORSZÁG

gazdasági helyzete nem a
pitő, biztositó és testvériség! legjobb, sok bajjal küzd kormá-
egyletek is, amelyek a tagok 
közös tulajdonában vannak.

nya, mégis meglepetésként ér­
te a diplomáciai világot az a

Igy van ez a legtöbb külföldi Mr, hogy Eamon De Valera ta- 
országban is. Külföldre irt le- pogatódzó tárgyalásokat ké-
veleinkben tehát rámutatha­
tunk arra, hogy a kapitalista 
Amerikában nem zárják ki a

szül folytatni az angol kor-

EGYLETI KALAUZOK
ELSŐ MAGYAR BETEG- 

SEGÉLYZÖ EGYLET 
DAISYTOWN, PA.

Elnök: Illár Ferenc, alelnök: 
Debreczeni József, titkár Já- 
vorszky József, pénztárnok: To­
kár József, számvevő Micski Bé­
la, hármastagu bizottsági jegy­
ző: id. Debreczeni Sándor; ta­
gok: Bodnár Mihály és Bodnár 
István, házbizottsági jegyző: 
Szabó Sándor, tag Tímár Sán­
dor. Gyűlését tartja minden 
hónap harmadik vasárnapján, 
saját otthonában. 

----------------

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

23-IK FIÓKJA 
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; titkár- 
pénztárnok: Frank Soos, Box, 
57, Pocahontas, Va:

ország kommunista bossa meg t 
is fenyegette a keletnémetorszá- ’ 
gi egyetemi hallgatókat, hogy 
ha azt hiszik, ott is rendezhet­
nek olyan eseményeket, mint 
amilyenek Budapesten történ­
nek, akkor tévednek, mert ő 
még csirában elfojtana ilyene­
ket.
NYUGATNÉMETORSZÁG

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján dél­
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében

----------- ---------------------

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 
25-ik fiókja, BECKLEY, W. Va.

Elnök Szuch Imre, alelnök 
Kacvinszky Lajos, ügykezelő 
Gall Lajosné, Box 7, Glen Dá­
niel, W. Va., telefon: 2091, aki­
hez minden levél és pénz kül­
dendő, jegyző Gall Lajos, ellen­
őrök Bernáth József és Hajas 
Miklós, vigalmi bizottság Gall 
Lajos és Hajas Miklós, fiók 
konvenciós delegátusok a leg­
közelebbi konvencióig Domokos 
Mózes és Bernát János. Gyűlé­
seit minden hónap harmadik 
vasárnapján délután 2 órakor 
tartja Skeltonban a Tony 
Dance Landben.

i ----------- ---------------------

í WILLIAM PENN
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

30-ik FIÓKJA
ELIZABETH, PA.

Ügykezelő; Novák Lajos, 117 
Long Street, Elizabeth, Pa., 
akinek cimére küldendők a fió 
kot érdeklő levelek.

nem-kapitalista irányú vállal- 
zetek utján vásárolnak takar-! kozásokat sem, hanem szaba- 
mányt, műtrágyát és másféle dón hagyják versenyezni a két-
árukat. Sok vidéki szövetkezet féle rendszert. A közönségre 
villamos áramot is szolgáltat (bízzák annak a megítélést, 
tagjai részére. A városokban hogy melyik* vállalkozás nyújt

mánnyal arról, hogy ha a jövő 
hónapban tartandó választáso­
kon újra többséget kapna — 
visszatérne az Angol Biroda­
lomba, de épen olyan függet­
lenséget biztosítva, mint ami­
lyent India élvez a közösség-

füszerárut vagy gazolint áru- jobb és jutányosabb szolgála- KELETNÉMETORSZÁGBÓL
sitó szövetkezetek működnek,1 tot. Ez a közlés világot vet az 
amelyek a szabadforgalmi ke- ’ amerikai demokrácia szabad 
reskedekmi vállalkozásokkal 1 szellemére is.

I olyan hirek érkeznek, hogy a 
kommunista kormány rendőr­
sége, titkos szervei roppant

kormányára a német ipar 
nyomást gyakorol, hogy ha 
nem is akarják felvenni a dip­
lomáciai viszonyt minden vas­
függöny mögötti országgal (pl. 
Keletnémetországgal. Magyar­
országgal) de Lengyelország­
gal, Csehslovákiával és Romá­
niával szeretnék, ha mielőbb 
felvennék, gazdasági érdekből. 
És még inkább óhajtanák, 
hogy addig is, mig a diplomá­
cia! viszony felvétele megtör- 

iténhet, valamilyen félig med-

WEST BROWNSVILLE, PA.

Mielőtt automobilt vesz — újat vagy használtat — nézzen be ide

HORTON FORD SALES, Inc.
NATIONAL PIKE 

WEST BROWNSVILLE, PA.

BEALLSVILLE, PA.

Telefon:
Phone 8611 J 1

Phone 1921

657 — 658
— Used Car Lot 
Used Car Lot

Harry Horton, tulajdonos.gyártmányokat. Televízió, refrigerator, ablakba beállítható aircon­
ditioner, Deep freezer, stb. — Könnyű részletek.

Nyitva nyáron: 9-től 5-ig, — Szeptembertől júniusig 9-től 9-ig.

Circle Sales & Service Co
Telefon: 510 — BROWNSVILLE, PA.

PHONE 18 
8 HIGH 5T,

Genuine Goodyear 
SUBURBANITE

W. F. JOHNSON. Ph.G.
BROWNSVILLE. PA.

Nézzen be modern üzletünkbe, ahol sok száz hasznos gyógyszertári 
cikket talál. — Mindenből a legjobb minőségűt.

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányászlap utján 
kószöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. DUPONT festék. 
AUTOMOBIL GUMIK JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖN­

TÉSE A LEGFONTOSABB MUNKÁNK.

McDaniel Tire Service
BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”-es utón

CALIFORNIA, PA.

BÁRKI AZ ÖN ORVOSA, s 
RECEPTJÉT MI GONDOSAN ELKÉSZÍTJÜK

cíI*VROLEt

Sok derék magyar vevőink­
nek a “Magyar Bányászlap' 
utján küldjük üdvözletün­
ket. Nézzen be hozzánk mi­
előtt akár uj, akár használt 

automobilt vásárolna.

Chevrolet Company 
400 MARKET STREET 

Telefon: 1800-1820. 
BROWNSVILLE, PA.

We Sell the best and junk 
rest.”

BUY U. S

“ erős figyelemmel kísérik az 
egyetemi hallgatókat, mert1

g több főiskolán olyan jelensége-
| két észleltek, mint amilyenek

dig diplomáciai viszonyt, gaz­
dasági missios viszonyt állíta­
nának fel.

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Hajzer József; titkár-ügykeze­
lő: Dávid Lajos, cime: Box 
864, Gary, W. Va., kihez min­
den egyleti levél küldendő; 
kerületi delegátosok: Tóth La­
jos és Dávid Lajos. Betegláto­
gatásra kirendelhető minden 
tag.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban.

Kétséges azonban, hogy az
megelőzték a budapesti októ- Adenauer kormány a választás
beri eseményeket.

I Walter Ulbricht Keletnémet- sének.
előtt megfelelne az ipar kéré-

| Idegen nyelvek tanulása . . .
" (Folytatás a 3-ik oldalról.) I az angol beszéd. Másutt csak

A ^ BIZTOSÍTÁS NEMOLCSÓ! AZ OLCSÓ BIZTOSÍTÁS NEM Jó! j
AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!

két nemcsak nyelvtanulásnak 
kívánják szentelni. Eisenhower 
elnökünk csak nemrégiben 
hangsúlyozta, hogy amerikai 
polgároknak kötelessége, .hogy 
a világ népeit megismerjék és

Bármely épitkezési, ház javí­
tási munkát ránk biz, mi azt 
lelkiismeretesen, szak érte­
lemmel elkészítjük. Tetőzet, 
házburkolat, fűtési készülé­
kek, aluminium redőnyök.

Brownsville Siding 
and Roofing Co.

D. I. Cohen, tulajdonos

BRIDGE and HIGH STR.
Telefon: 1492

BROWNSVILLE, PA.

SAVINGS BONDS

Csupa megbizható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE 

Telephone: WE 8-2520 — California, Pa>
TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK

Peoples First National Bank 
& Trust Company

PITTSBURGH, Pa. - CALIFORNIA, Pa. fiók

•i-

PEOPLES 
L FIRStl

A Federal Deposit Insurance C'^rp. tagja.
Gondoljon a PEOPLES FIRST-re — az ön 

társadalmának bankjára. — Vásároljon bankunkban.
2|% kamatot hozó SAVINGS CERTICAT-ot

Phone: WE 8-2228
— Betétje most $10,000-ig van bebiztosítva —

megértsék. A nemzet megértő 
vissz hangjáról tanúskodik, 
hogy legalább 5 amerikai és 
kanadai intézetben tanítják a 
következő nyelveket: perzsát, 
törököt, koreait, horvát-szerbet, 
csehet, dánt, magyart, bolgárt, 
görögöt, románt és ukránt. 
Kettőtől-négy intézetben: ör­
ményül, hollandul, hindu, in­
donéziai, mongol, izlandi, szí­

. riai, arab, sziámi, vietnamezi, 
' albán, burmai, egyptomi arab, 
I gélik, szlovák, tagalog, tibeti 
' és urdu (Nyugat Pakisztán) 
i nyelvet tanítanak. Csak egy he­
lyen: amoy-kinai, cseremiz (a 
felső Volga menti vidék nyel­
ve) , észt, finn, georgiai, hawaii, 

, hindosztáni, iraq-arábiai, lapp, 
litván, maláji, mandzsu, man- 
darin-kinai, velszi, pashto (Af- 

'ganisztán), uzbek és jiddis 
' nyelveken.
i Különféle uj módszereket al­
kalmaznak a nyelvek könnyebb 
elsajátítására, igy hangfelvevő 
készülékeket is. Egyes főisko­
lák olyan intézeteket, há­
zakat tartanak fenn, ahol tilos

CANONSBURG, PA.

71 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 
kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

A

VAN EMAN BROS.
Vasáru — Kályhák — Bútor 

kitűnő LUCAS-féle festékek minden színben!
PELEFON: 9 CANONSBURG, PA.
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WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St. 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András. De­
hue W. Va., Box 1. Alelnök
Korody László, Box 137, Hol;

- den, W. Va. Ügykezelő és jegyző
bizonyos asztalokat jelölnek ki Vizi János, Logan, W. Va., Box
az ebédlőteremben, ahol a diá- 272, tel: 63W11. Ellenőr Tar-
kok étkezés közben németül, s°ty Sándor. Szám vizsgálók: 
franciául, spanyolul vagy své- P°zegané Wagner Betty có 
dűl beszélgetnek eevmással | JTVan Olga’ A flok delegátusai: óul beszelhetnek eoymassal. , Wagner András és Tóth Péter.

Elismerésre méltó meg az 
adat, hogy ma már az amerikai 
főiskolák 85 % -a egyenesen 
megköveteli, hogy hallgatói

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA

, SO. WILLIAMSON, W. VA. 
legalább egy Idegen nyelvet is । Gyűléseit tartja minden ho 
vegyenek fel tanulmányaik so- ■ első 'fizetés nap utáni vasárnak 

[ rába és az a tény, hogy idegen 1 délután egy órai kezdettel 
nyelveket nemcsak az amerikai! ügykezelő otthonában.

U t t t' Elnök: Dóka András; titkár'ko ep, hanem az elemi iskola- (pénztárnok és a gyermekosztály
ban is tanítanak.

A FIRST NATIONAL BANK 
of St. Petersburg, Floridában, 
esernyőket állított a bankhelyi­
ségbe azzal a felírással: “Ha 
esik használhatja s kölcsön el­
viheti, azonban kérjük, hogy 
hozza is vissza.”

CLYDE RAINS, La Crosse, 
Wisconsinban hálóval fácáno­
kat fogott úgy, hogy a háló hu- 
lokra kukorica szemeket tű­
zött, amit a fácánok bekaptak, 
lenyeltek s ő azután szépen 
magához húzta a fácánokat. 
De ráfizetett, mert 50 dollár 
pénzbírságra ítélték.

---------- £ &---------------
A szegénységre igen kelle­

mesen emlékszik vissza az, aki 
meggazdagodott.

if you need dependable
current income—invest in

U. S. SERIES H BONDS!

vezetője: Mayerchak J. Pák 
Eox 923, Williamson, W. Va-, 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá­
togatást adott esetben a titkár
teljesiti.

-------- 5 -----------
WILLIAM PENN 

FRATERNÁLIS EGYESÜLET 
566-IK FIÓKJA 

FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke­
zelő: Hornyák A. János, Bo* 
553; Farmington, W. Va.; aki' 
nek cimére küldendők a fiókod 
érdeklő levelek. Betegek látoga­
tásáról a titkár gondoskodik eS 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű­
léseit tartja minden hónap har; 
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

BRIDGEPO1 TI SZÖVETSÉG 
373-IK U^ZTALYA

LOGAN, W. VA.
Elnök: Id. Zékány B, Sande1"! 

alelnök: Wagner Betty Jeab> 
titkár-pénztárnok: özv. Szep^' 
sy ístvánné, Hutchinson, W.V3'’ 
Logan Co., minden pénzküld^ 
mény, havidij, stb. a pénztaü 
nők cimére küldendők. Jeg^0' 
ellenőr: Wagner András. Saá^ 
vizsgálór László Ferenc. *

Gyűlés minden hónap
vasárnapján, délután két
kor. Loganban, Cole St., az O&
Fellows épületben.


